

# REPUBLIKA

Rok XI

ŁÓDŹ, SOBOTA, 12-go SIERPNIĄ 1933 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

23

## CAŁE NIEMCY POD BRONIA.

Rewelacyjne doniesienia „Manchester Guardian“ o ćwiczeniach formacji wojskowych, które są regularnymi kadrami Reichswehry.

Hitlerowcy nadal prowadzą akcję antyaustriacką.

Łondyn, 11 sierpnia.

„Manchester Guardian“ podaje ciekawe szczegóły o regularnym szkoleniu wojskowym brunatnych koszul, członków Stahlhelmu i organizacji znanej p. n. „Tägliche Schutzhilfen“.

Ćwiczenia te odbywają się w największej tajemnicy, jednakże na podstawie tego, co przedostaje się do wiadomości publicznej, można stwierdzić, że stwarza się regularne kadry armii niemieckiej, która już dzisiaj, znacznie przekroczyła siły dozwolone przez traktat wersalski.

W miejscowości Kreckow, koło Szczecina, odbywają się pod nadzorem oficerów rezerwy dwumiesięczne ćwiczenia szturmowych oddziałów mundurowych, które otrzymały mundury, karabiny, helmy stalowe i na każde 15 ludzi, karabin maszynowy.

Podobne ćwiczenia odbywały się i w innych częściach Niemiec np. w Munzinger koło Ulm, gdzie w lipcu 100 ludzi

szkolono w strzelaniu z karabinów maszynowych. Tegoroczne manewry odroczone zostały ze względów oszczędnościowych, w rzeczywistości jednak fundusz wojskowy zużyto na przysposobienie wojskowe oddziałów szturmowych.

Łondyn, 11 sierpnia.

Nowa, prowokacyjna mowa Habichta wygłoszona przez radio monachijskie, wywarła tu przykre wrażenie. Stanowi ona dowód, że Niemcy nie myślą liczyć się z uspakajającymi zapewnieniami co

do powstrzymania akcji antyaustriackiej danymi w odpowiedzi na niedzielną interwencję Włoch w Berlinie. Prasa jednomyślnie potępia tę mowę.

Socjalistyczny „Daily Herald“ twierdzi, że mowa Habichta jest dostatecznym powodem, aby na zasadzie art. 11 paktu Ligi Narodów mocarstwa skierowały sprawę do Ligi.

### Bankructwo paktu czterech.

Sensacyjny list senatora francuskiego do Boncoura.

Paryż, 11 sierpnia.

Agencja Havasa ogłasza list senatora, dr. Armbrustera do ministra spraw zagranicznych, Paul Boncoura, w którym senator zawiadamia ministra, że natychmiast po wznowieniu prac senatu, zgłosi interpelację w sprawie polityki ministerstwa spraw zagranicznych, która dąży obecnie — zdaniem senatora Armbrustera — do bankructwa Ligi Narodów i wciąga Francję w nowe konflikty.

Senator motywuje swą decyzję nieprzyjęciem przez Niemcy do wiadomości demarche przedstawicieli Francji i Anglii w sprawie incydentów niemiecko-austriackich.

Brak sankcyj dla niektórych artykułów paktu czterech mocarstw i niewywiązywanie się jego sygnatarjuszy ze swych zobowiązań, dowodzą — twierdzi senator, że ten dokument dyplomatyczny nie wytrzymał próby życiowej.

### Samoloty niemieckie nad Czechosłowacją.

Praga, 11 sierpnia.

W północnych Czechach zauważono ponownie krążące nad terenem Czechosłowacji aeroplany niemieckie.

Zjawiska te, powtarzające się coraz częściej, wywołują zrozumiałą, bardzo ostrą reakcję zarówno w społeczeństwie jak i w prasie.

## Chaos rewolucyjny na Kubie.

Roosevelt czeka na odpowiedź w sprawie ultimatum.—Strajk generalny w Hawanie trwa.—Czy dojdzie do zbrojnej interwencji?

Wojsko ostrzeliwuje zamknięte sklepy.

Hawana, 11 sierpnia.

(PAT). W kołach zbliżonych do prezydenta Machado i obecnego rządu kubańskiego daje się zauważyć usiłowanie wzburzenia opinii publicznej przeciwko Stanom Zjednoczonym.

Postępowanie Waszyngtonu spotkało się zresztą z krytyką zarówno obozu rządowego jak i antyrządowego. Rząd z swej akcji politycznej przeciwko Stanom Zjednoczonym postuluje się mieć prawo rozgłoszenia radjowa.

24-godzinne ultimatum, skierowane przez rząd kubański do opozycji w sprawie ogłoszenia stanu wojennego ukończyła w ciągu dnia dzisiejszego.

Łondyn, 11 sierpnia.

Według wiadomości z Hawany, wczoraj wieczorem przywódcy kubańskich frakcyj politycznych odbyli posiedzenie dla rozważenia sytuacji politycznej.

Przeważała opinia, że prezydent Machado winien ustąpić. Umożliwi to przywrócenie spokoju i porządku. Kuba jest obecnie niemal w stanie chaosu. Strajk generalny trwa, większość sklepów pozostaje zamknięta, piekarnie unieruchomione są od soboty i istnieje obawa, że zakażący uboższych dzielnic zaczynać znowo. Obawiają się również, że mogą zacząć plądrować sklepy.

Prezydent Machado, jak dotychczas zamierza jednak ustępować i zamierza po ogłoszeniu stanu oblężenia ostre środkami zmusić zrewoltowaną ludność do uległości. Po ulicach jeżdżą samochody pancernie ostrzegające bez

uprzedzenia pozamykane sklepy. Patrole wojskowe używają broni przy każdej prowokacji.

Ludność oczekuje interwencji Stanów Zjednoczonych, jednak Stany Zjednoczone pragną, o ile możliwości uniknąć interwencji zbrojnej.

Komitet wykonawczy partii liberalnej, która popiera prezydenta Machado rozważa propozycję ambasadora Stanów Zjednoczonych. Opozycja przeciwko obecnemu prezydentowi ma źródło przede wszystkim w kryzysie gospodarczym.

Zarzuca się prezydentowi, że nie udało mu się zatrzymać spadku cen cukru poniżej kosztów produkcji. Dla pełnego zrozumienia sytuacji i powściągliwości Stanów Zjednoczonych należy przypomnieć, że Stany Zjednoczone nakładają wysokie cła na cukier importowany z Kuby.

Prezydent Machado dąży do sprokowania interwencji Stanów Zjednoczonych, aby przerzucić punkt ciężkości w innym kierunku i móc odegrać rolę bohatera narodowego, broniącego niezawisłości Kuby.

Zwycięzcy lotnicy wyrazili zadowolenie, że udało im się pobić rekord, ale

z drugiej strony żałują, że niepomyślnie warunki atmosferyczne, które przyczyniły się do przedwczesnego wyczerpania benzyny, nie pozwoliły im osiągnąć zatoki perskiej.

Dzisiaj lotnicy odlatują do Paryża.

### Codos i Rosy w Marsylii

owacyjnie witani przez tłumy

Paryż, 11 sierpnia.

(PAT). Wczoraj wieczorem przyjelecieli do Marsylii lotnicy Codos i Rosy. Witali ich olbrzymie tłumy publiczności.

Zwycięzcy lotnicy wyrazili zadowolenie, że udało im się pobić rekord, ale

z drugiej strony żałują, że niepomyślnie warunki atmosferyczne, które przyczyniły się do przedwczesnego wyczerpania benzyny, nie pozwoliły im osiągnąć zatoki perskiej.

Dzisiaj lotnicy odlatują do Paryża.

### Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych

umowy polsko-niemieckiej o ubezpieczeniu społecznym.

Warszawa, 11 sierpnia.

W dniu 11 sierpnia 1933 roku, nastąpiła w Warszawie wymiana dokumentów ratyfikacyjnych umowy pomiędzy Rzeczpospolitą Polską, a Rzeszą Niemiecką o ubezpieczeniu społecznym, podpisaną w Berlinie, w dniu 11 czerwca 1931 roku.

Powyzszej wymiany dokonali ze strony Polski: p. Jan Szembek, podsekretarz stanu w min. spraw zagr., ze strony Rzeszy Niemieckiej p. Hans Adolf v. Mollke, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Rzeszy Niemieckiej w Warszawie.

Umowa o ubezpieczeniu społecznym

zawarta w wyniku długoletnich rokowań między rządem polskim i niemieckim, a normująca wyczerpująco ogół spraw, związanych z wykorzystaniem przez obywateli jednego państwa świadczeń wszystkich działów ubezpieczeń społecznych państwa drugiego, wejdzie w życie w dniu 1 września r. b.

Blizsze informacje co do uregulowania w umowie powyższej uprawnień obywateli polskich wobec ubezpieczeń społecznych niemieckich poda ministerstwo opieki społ., w bliskim terminie do wiadomości publicznej w drodze osobnych komunikatów prasowych.

Paryż, 11 sierpnia.

Agencja Havasa donosi z Waszyngtonu, że prezydent Roosevelt oczekuje odpowiedzi, którą ma przywieźć z Hawany ambasador Kuby Cintas. W zależności od tej odpowiedzi zdecydowana będzie kwestja amerykańska interwencji wojskowej.

Departament stanu Stanów Zjednoczonych sprzeciwia się wszelkiej interwencji, natomiast departament armii i marynarki rozpoczął już przygotowania na wypadek konieczności wysłania wojska na Kubę. Roosevelt pragnie, aby Machado zrzekł się prezydentury.



**Dziś premiera!**  
Dziś pocz. o g. 12.30 pp.

40-4

Największy film sezonu jesiennego! reż. genialnego Mikołaja Jewreinowa p. t.

# „TYLKO NIE W USTA”

W roli gł. **Mikołaj Rimskij** i przepiękna **Alicja Tissot.**

Niebawo humor! — Nieustanny śmiech do łez! — Przepych wystawy! — Koncertowa gra całego zespołu!

## Aresztowania w Niemczech trwają.

W kilku miejscowościach wykryto arsenały komunistyczne. — Zięć b. prezydenta Eberta w obozie koncentracyjnym.

### Niemkom nie wolno... flirtować z żydami.

**Berlin, 11 sierpnia.**  
Trwająca od dłuższego czasu akcja policyjna przeciwko komunistom doprowadziła do aresztowania w Hamburgu dalszych 23 osób, należących do nielegalnych organizacji „Czerwonego Frontu”, „Czerwonej Marynarki” itp.

W okolicach Hamburga dokonano siedmiu dalszych aresztowań i skonfiskowano znaczną ilość broni palnej typu wojskowego.

W obławie nocnej wzięło udział 500 szturmowców i 400 policjantów.

Na jednym z przedmieść Berlina zatrzymano dzisiaj 30 komunistów, których internowano w obozie koncentracyjnym. Wielką ilość materiału obciążającego znaleziono poza tem w Wirtembergii u 40 komunistów, prowadzących działalność agitacyjną w związkach młodzieży. Ujęto przytem całe kierownictwo miejscowej partii komunistycznej.

Równocześnie donoszą z Getynji o internowaniu w obozie koncentracyjnym byłego landrata Jaenecke, zięcia byłego prezydenta Rzeszy Eberta. Powody tego zarządzenia nie zostały opublikowane.

### Minister Hubicki w Krakowie.

**Kraków, 11 sierpnia.**

Na terenie województwa krakowskie go bawił p. minister opieki społecznej, Hubicki, który m. in. wziął udział w otwarciu i poświęceniu górskiej szkoły rolniczej w Strzyszawie.

### Warjat podpalił szpital.

**Berlin, 11 sierpnia.**

W zakładzie dla obłąkanych w Bremie, wybuchł wielki pożar. Liczba ofiar dotychczas nieznana.

Ogień został podłożony przez jednego z chorych znajdującego się w zakładzie.

### Upały w Hiszpanji.

**Madryt, 11 sierpnia**

Upały w Hiszpanji trwają w dalszym ciągu. Temperatura dochodzi w niektórych miejscowościach do 49 stopni w cieniu.

W całym kraju zanotowano liczne wypadki porażenia słonecznego.

**Dziś** 2 przedstawienia o 4.30 po poł. i o 9.30 (ceny najniższe)

W „FILHARMONJI” — Kier. art. dyr. D. Celmajster.

Początek o godz. 9.30 wiecz.

### REKORD POWODZENIA

Coś, czego jeszcze nie było!  
GWIAZDOR AMERYKAŃSKI 60-1



**Michał Michalesko**  
ze swoją partnerką **Betty Siemionow**  
w arcywesołej komedji muzycznej  
**OSTATNI TANIEC**

Uwaga! Jutro o g. 12 w poł. **PORANEK** Ceny od 50 gr. — 1.70.

**Berlin, 11 sierpnia.**  
Policja wykryła dzisiaj sprawców licznych wypadków podpałów pod Gellertow. Są to młodzi ludzie należący do szeregu poważnych rodzin w Poczdamie.

Dopuszcili się oni podpałów — jak oświadczyli w śledztwie — aby ochronić tereny rezerwatów przyrody w „Golm” od najazdu osadników, których w ten sposób starali się odstraszyć.

### Moralność hitlerowska uczyniła z Niemiec kraj samobójców.

**Berlin, 11 sierpnia.**

Z Lipska donoszą o samobójstwie prof. Neubecka, b. intendenta radiostacji środkowo-niemieckich.

Neubeck odebrał sobie życie, wieszając się w celi więziennej.

Również w Kolonji, popełnił samobójstwo przez powieszenie, osadzony w więzieniu powiernik handlowy, Otto Fath.

**Berlin, 11 sierpnia.**  
Z Kassel donoszą, że prezes miejscowego związku narodowo-socjalistycznych prawników Freisler ogłosił w „Hessische Volkswacht” wezwanie, aby Niemcy aryjscy nie korzystali z usług prawników żydów. Niemiecki związek prawników będzie ogłaszał w przyszłości listy osób, które nie pójdą za tem wezwaniem.

Tenże dziennik rozpoczął ogłaszanie

czarnych list młodych niemek pochodzenia aryjskiego, które spotkano w towarzystwie żydów na wycieczkach, w kawiarniach lub hotelach. Były one przymusowo legitymowane przez członków oddziałów szturmowych.

**Paryż, 11 sierpnia.**  
Emigrant niemiecki, b. sędzia, żyd, Walter Dalman, odebrał sobie życie w jednym z hoteli paryskich, wieszając się na kłamce.

Dalman, mając wykształcenie wyłącznie prawnicze niemieckie, nie mógł znaleźć zupełnie zarobku i od pewnego czasu zdradzał wobec swych przyjaciół zamiary samobójcze.

W sobotę, dnia 26 sierpnia r.b. odbędzie się

## Letnia Reduta Prasy

urozmaicona wielu atrakcjami i niespodziankami.

Strzelnica.

Przejażdżki łodziami.

BAL KOSTJUMOWY W OGRODZIE I NA SALI.

Iluminacja ogrodu.

Doborowa orkiestra Jazz-bandowa.

Na scenie wielka rewja artystyczna.

Sensacyjne zawody sportowe.

Tani bufet.

Tani bufet.

FANTOWA LOTERJA z WIELU CENNEMI FANTAMI.

Początek o godz. 4-ej po południu.

Blisze szczegóły wkrótce

### Nowe uprawnienia prezesów izb skarbowych.

Znaczne powiększenie zakresu kompetencji.

**Warszawa, 11 sierpnia.**

W związku z odbytym niedawno zjazdem prezesów wszystkich izb skarbowych, poświęconym sprawie uproszczenia i usprawnienia urzędowania, ministerstwo skarbu wydało obecnie okólnik którego mocą szereg uprawnień, przysługujących dotąd p. ministrowi skarbu, został przekazany izbom względnie urzędom skarbowym.

Zgodnie z tą inowacją, kierownicy urzędów skarbowych zostali upoważnieni między innymi do ograniczania poboru podatku dochodowego do kwoty, wynikającej z prowizorycznego odwołania, które płatnik wniósł przeciwko wymiarowi podatku.

Pozatem nowy okólnik upoważnia

prezesów izb skarbowych do uchylenia prawomocnych orzeczeń komisji odwoławczych w wypadkach, gdy zostały podniesione słuszne zarzuty zarówno natury formalnej jak i materialnej w skargach płatników do Najwyższego Trybunału oraz w zażaleniach, wnoszonych przez płatników podatku dochodowego w przewidywanym terminie.

Wreszcie okólnik uprawnia prezesów izb skarbowych do darowywania skutków przekroczenia terminu wniesienia odwołań w wypadkach wniesienia odwołania po 30-dniowym terminie oraz do odraczania na prośby indywidualne terminów składania zeznań o dochodzie za równo osób fizycznych jak i prawnych na okres czasu, jaki uznają za wskazany.

### W Gimnazjum Żeńskim CECYLJI WASZCZYŃSKIEJ

w Łodzi, ul. ZIELONA 15, tel. 219-00

z pełnymi prawami szkół państwowych (Kat. A)  
W związku z reformą szkolną od roku szkol. 1933/34 czynne będą:  
1. Szkoła Powszechna: Oddziały I, II, III, IV, V i VI w miejsce dotychczasowych klas A, B, C, I i II gimnazj. Kancelaria przyjmuje zapisy od 14 sierpnia. Rok szkolny i egzaminy rozpoczyna się 21 sierpnia. Oplata za naukę w szkole powszechnej znacznie niższa.

### Tajemnicze samobójstwo warszawskiego chemika

**Warszawa, 11 sierpnia.**  
Wczoraj w tajemniczych okolicznościach odebrał sobie życie 34-letni doktor chemji, Azriel Lejbster.

O godz. 2 w nocy mieszkańcy domu przy ul. Polnej 58 usłyszeli rozpaczliwy krzyk denata rzucającego się z okna trzeciego piętra. Jak się okazało, samobójca skoczył w samej koszuli. Był lekarz stwierdził śmierć.

W sprawie tego tajemniczego samobójstwa władze wszczęły dochodzenie opieczętowały korespondencję i papiery osobiste denata.

**Paryż, 10 sierpnia.**  
„La Liberte” donosi z Moskwy, że Edward Herriot, który jest oczekiwany w Odessie 25 bm., przybędzie 8 września do Warszawy. Przedtem były premier zwiedził Krym, Ukrainę i Moskwę.

**Dr. med. J. Mandelton**  
GABINET RENTGENOLOGICZNY  
Przyjmuje  
ul. Wólczańska 18 (Zielona 18)  
Telef. 240-24.

**F. Kopciowska**  
LEKARZ-DENTYSTA  
POWRÓCIŁA  
Gdańska 37  
tel. 232-55,  
przyjmuje od 9-3.  
w Lecznicy Piotrkowska 294 od 4-7

# WŁOSI I NIEMCY.

Interwencja mocarstw w Berlinie w sprawie bezprzykładnych i ordynaryjnych ataków hitlerowskich na Austrię zwróciła uwagę świata politycznego na srobie „miłosny” stosunek Włoch do Niemiec. To bowiem, co się odbywa pomiędzy Rzymem a Berlinem — to już nie kurtuazja, nie przyjaźń nawet, ale jakieś lubieżne nieustanne pieszczoty się wzajemne.

Dlaczego? Przez długi czas Włochy zajmowały wśród potęg europejskich jakgdyby najmniej miejsce w pierwszym rzędzie... Na kongresie pokojowym w Wersalu interesy włoskie traktowane były nieco opryskliwie. Clemenceau niejednokrotnie dawał do zrozumienia panom Briand i Sonnino, że tylko formalnie należała się Italję do mocarstw wielkich, faktycznie stoją one nieco w cieniu muszą pogodzić się z prymatem Francji, która życzy sobie np. oddania Rjeki Zagostawij, a nie życzy sobie większego udziału włoskiego w podziale kolonii niemieckich.

Włochy w roku 1919 były oburzone, zgnębione i rozczarowane. Zaczęły się nienawiścią do Francji. W dziedzinie włoskiej polityki wewnętrznej ten charakteryzuje się zwrotem przeciwko polityce liberalnego rządu, który dopuścił do tak sromotnych klęsk państwowych po wygranej wojnie. Wtedy pierwsze pędy faszystowskie jako reakcji na sponiewieranie Włoch przez koalicję. Od tego czasu nastąpił nieustanny wzrost wpływów Mussoliniego, czyli innymi słowy, faszystowskiego rządu we Włoszech wyprostowanego się z fermentów przeciwtraktatowych.

Od roku 1924 cała polityka włoska zagmatwana idzie po prostej linii wyeliminowania wszystkich szczerb w werbalnym porządku rzeczy w Europie. Rzym wdrapuje się na wyższe szczeble politycznego po porażkach dyplomatycznych Paryża. Mussolini wywołuje do każdej okazji, by zmusić Francję do spuszczenia z tonu, do ustępstw obojętne na czyją rzecz — byle do ustępstw. Słusznie rozumuje on, że słabsza jest sytuacja Francji, tem więcej będzie Włochom z nią się równać i konkurować we wpływach na forum europejskiem.

Włochy nie mogły wymarzyć sobie bliźszego sojusznika pod tym względem, aniżeli Hitler. Wspólny niemiecko - włoski, datujący się na kilka już lat, został wzmocniony nieuchwytliwie. Im ordynarniej, hałaśliwiej, częściej występowały brązowe kołnierze przeciwko demokracji francuskiej, tem silniejszy był ten harmider uszom faszystowskich. Przecież kilka miesięcy temu Hitlera w Niemczech wywołano zupełnie na to, aby Rzym przyjął się nie tylko na stanowisko przeciwnika z Francją w polityce europejskiej, lecz nawet — aby prześlęgnąć w znaczeniu Paryża... Rzym stał się w ostatnich miesiącach rzeczywistym, a nie tylko pozornym oponentem wielkiej polityki europejskiej. Goeringa, Papena, Mac Donalda, Goebbelsa, Gombösa, Litwinowa, a spośród Włochów — Mussoliniego — stała się spotkania „przypadkowe” w wodach włoskich Mussoliniego i Hitlera, ale i dlatego, że Włochy ujęły w ręce, że zdołały przy pomocy swojej tak osaczyć Francję, że wywołują na niej podpis pod paktem cze-

rech, który ma być instrumentem fikcyjnym na długie lata upadek wpływów francuskich.

Hitlerizm ma dla Włoch jeszcze jeden walor: jest legitymacją dla faszystowskiego, legitymacją walorów polityczno-filozoficznych systemu, jest „artykułem eksportowym”, a więc tem większa jest jego siła i wartość wewnętrzna...

Hitlerizm wzmacnia faszystów wewnątrz samych Włoch. Mniejsza z tem, że Mussolini patrzy na brązowe kołnierze niemieckie tak samo zapewne, jak

patrzyli cesarowie rzymscy na barbarzyńców w rzymskim legionowym rynsztunku i szyku, ale nie mniej jednak barbarzyńcy przychodzą niekiedy w sukurs cesarom...

— Wysyłaliśmy promienie naszej kultury na północ — pisał przed kilku dniami jeden z czołowych publicystów włoskich — przed dawnymi wiekami. Rzym starożytny, był wielką latarnią, oświecającą drogi ludzkości. Później takim samym potężnym ogniskiem stał się Rzym odrodzenia. I teraz znów po wielu wiekach przypada nam ta ro-

la szczytna i misyjna, albowiem świat uczy się od nas i przejmuje od nas tę nową kulturę polityczno - społeczną, która zwie się systemem Mussoliniego i faszyzmem...

No, i Hitler, jako żyjący przykład tej recepcji... O tem, że Hitler ruguje z uniwersytetów niemieckich nauczanie prawa rzymskiego, jako wytworu „niższej” rasy i kultury romańskiej — o tem na razie we Włoszech się nie pisze...

CZESŁAW OLTASZEWSKI.

## Niezwykła tragedia sędziwego ślepcy

Po 17 latach tułaczki odnalazł córkę i zmarł w jej objęciach.

Z Kowla donoszą: 17 lat temu, wśród krwawych walk armji rosyjskiej z austriacko-niemiecką, wpadli kozacy do małego miasteczka, położonego tuż nad granicą. Hordy kozackie załatwiły się z całym miasteczkiem,

puszczając je z dymem, a mieszkańców wygnali na cztery strony świata.

Między tymi nieszczęśliwymi znalazł się Mordko Kac. Był on dość zamożnym kupcem, w miasteczku pozostał sam, zaś dwie córki i żonę wysłał do Wiednia.

Przez kilka dni błądził nieszczęśliwy uciekinier po polach, lasach nie wiedząc gdzie się udać. Pewnego dnia, zupełnie wyczerpany, natknął się na patrol kozacki. Posadzono go o szpiegostwo na rzecz Niemiec i oddano pod sąd polowy.

Skazańca przywiązano do drzewa, obnażono do pasa i posypały się razy nahajek na jego ciało. Gdy nieszczęśliwy omdlał z bólu, dopadł do niego jeden z kozaków i wpakował do jego oka palący się papieros, a drugi kozak, chcąc widocznie popisać się swoją zręcznością wobec kolegów, wbił kindżał w drugie oko ledwo żyjącego już Kaca. Na drugi dzień, oślepionego znalazł patrol austriacki i odstawił do najbliższego szpitala.

Od tego czasu przeszło 17 lat. Żona Kaca dawno już umarła, córki wyszły za mąż: jedna do Ameryki, druga do Węgier. O ojcu córki zapomniano, gdyż ich krewni i znajomi z rodzinnego miasteczka na kilkakrotne zapytania odpowiadali, że ojciec ich napewno zginął podczas pożaru miasteczka.

Dopiero przed kilku dniami, w jednym z położniczych domów w Kowlu, jak to jest zwyczajem u żydów, trzeba było urządzać modlitwę, do której potrzebna chociażby 10 osób, a wtedy rabin nadał imię dziecku. W tym też celu zaproszono kilku żydów z ulicy. Między zaproszonymi znalazł się także żebrak zupełnie ślepy.

Podczas uroczystości nadawania imienia — ślepiec usłyszał, że rabin wypowiedział imię panięskie położnicy — Kac. Tknięty jakimś dziwnym przeczućciem, doszedł do łóżka młodej kobiety, jął ją wypytywać skąd pochodzi, kto byli jej rodzice i t. p. Od słowa do słowa, wyszło na jaw, że położnica jest jego córką, która przyjechała z Węgier do Polski wraz z mężem.

Niespodziewane to odkrycie wywołało wśród obecnych olbrzymie poruszenie. Radość obojga była niewypowiedziana, ale widocznie za wiele jej było dla starca, zgnękanego życiem i niedolą, gdyż tego samego dnia poważnie zaniemógł, a następnie skonał w objęciach na krótko odzyskanej córki.

## Dlaczego gen. Balbo ominął Francję w drodze powrotnej z Ameryki?

Paryż, 11 sierpnia. Opinia francuska jest nieprzyjemnie zaskoczona decyzją generała Balbo dokonania bezpośredniego przelotu z Lizbony do Ostji, bez zatrzymania się na wodach francuskich. Jak twierdzi „Le rempart”, zmiana

decyzji nastąpiła na rozkaz Rzymu, którego zdaniem, francuskie ministerstwo lotnictwa, zapraszając gen. Balbo bezpośrednio a nie za pośrednictwem Quai d'Orsay, uchybiło protokółowi dyplomatycznemu, na co dzisiejszy rząd włoski jest szczególnie wrażliwy.



Podczas startu do drogi powrotnej eskadry generała Balbo, jeden hydroplan uległ rozbiciu. Trzech pilotów: kapitan Ranieri (przedostatni z prawej) i sierżanci Cremasi i Boveri (ostatni z prawej i lewej), zostali ciężko ranni, porucznik Squaglia (drugi z lewej) został zabity.

## Spływ do morza zakończony.

Uroczyste powitanie uczestników spływu w Gdańsku.

Gdańsk, 11 sierpnia. Dziś około godz. 18 uczestnicy spływu, dokonując ostatniego etapu Teczew — Gdańsk przybyli do Gdańska.

Na haku zgromadziła się liczna publiczność witając przejeżdżające łodzie. Na molo oczekiwała licznie zgromadzona publiczność polska i przedstawiciele rządu polskiego.

O godz. 18 ukazał się statek komandorski z którego wysiadł gen. Kwaśniewski. Pierwsza przybiła do brzegu łódź sportowa warszawskiego klubu wioślarskiego „Syrena” witana entuzjastycznie przez publiczność.

Po wylądowaniu pierwszego eszelonu, gości powitał imieniem oddziału gdańskiego ligi morskiej i kolonialnej komandor Poznański, następnie w zastępstwie komisarza generalnego R. P. w Gdańsku wygłosił przemówienie rad-

ca legacyjny Zienkiewicz. Imieniem związku polaków w Gdańsku zabrał głos poseł do Volkstagu dr. Moczyński. Jako członek rady organizacyjnej polaków zagranicą przemawiał b. marszałek senatu Szymański podkreślając, że bez morza polskiego niema łączności z polakami znajdującymi się zagranicą.

Wkońcu wygłosił przemówienie komandor honorowy gen. Kwaśniewski, dziękując komisarzowi generalnemu R. P. w Gdańsku oraz Polonii gdańskiej za serdeczne powitanie i tym wszystkim, którzy przyczynili się do zorganizowania imprezy, która doszła do skutku dzięki czynnemu poparciu państwowego instytutu wychowania fizycznego.

Łodzie uczestników spływu lądowane są na przybyłe z Gdyni statki „Dar Pomorza” i „Gdańsk” oraz helowniki „Lech” i „Bizon”, na których uczestni-

cy spływu odbędą dalszą podróż do Gdyni. Każdy z uczestników otrzymał w Teczewie żeton pamiątkowy, następnie Liga M. i K. rozdała 200 dyplomów. Ponadto rozdzielono 42 pamiątki przedmiotowe, w tem 4 dary ministra spraw zagranicznych Becka.

### Piorun uderzył w grupę dzieci.

Paryż, 11 sierpnia. W czasie burzy, która rozszalała się nad Gouville sur Mer, gdzie zorganizowane były kolonie wakacyjne dla dzieci z okolic Paryża, piorun uderzył w grupę 150 dzieci, odbywających ćwiczenia gimnastyczne w polu.

Dwoje dzieci i ich opiekun, poniosło śmierć, 17 dzieci zostało kontuzjowanych. Stan ich jednak nie jest ciężki.

CENY MIĘSA.

(a) W dniu wczorajszym donieśliśmy o uchwa-

Wieżprzowina — zł. 1, słonina — zł. 2,05,

TAJEMNICZY NAPAD NA KOBIECĘ.

Wczoraj w godzinach rannych na wchodzą-

Poszkodowaną pozostawił lekarz na miejscu

PRECZ Z DOLARAMI, KTÓRE RUJ-

Lokujcie swe oszczędności w ziemi

Letniska Drużbice

przy szosie Łódź—Pabjanice—Bełchatów

NA DŁUGIE MIESIĘCZNE RATY.

Nie zwlekać z kupnem, gdyż pozostało

Miejscowość sucha, piaszczysta, malow-

Dla obejrzenia działek odjazd do lasu

Informacji udzielają:

- 1) w Łodzi biuro inżyniera L. Hurwicza
- 2) w Łodzi J. Jasiński, ul. Piotrkowska
- 3) w Piotrkowie biuro mierniczego
- 4) w Drużbicach w lesie administrator

Adolf Braunstein

KRONENBERCZYK

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 11 sierpnia r. b.

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Nowe inwestycje portowe

Budowa dwóch magazynów

Gdynia, 11 sierpnia. Dnia 10 bm. odbyła się inauguracja

Oba magazyny pod względem archi-

Obie inwestycje będą ukończone na

Magazyn owocowy będzie posiadał

Magazyn „Warty” otrzyma izolowa-

Budowę magazynu „Warty” wyko-

4 OSOBY PORAZONE PIORUNEM

Tragiczny wypadek pod Lwowem

Lwów, 11 sierpnia.

(d) W Siemianówce pod Lwowem

Gdy Jędrzejewscy rozmawiali z nią,

Jeden z tych uderzył w dom Jędrze-

poraził wszystkich tam obecnych,

Równocześnie zaczął palić się dom.

przewieziono do szpitala we Lwowem.

CASINO BIAŁA LILJA

Nadpr. aktualności. Pocz. o 12. Poranki o 12 po cenach znizowanych

Katastrofy żywiołowe w woj. łódzkim.

We wsi Borowiec, powiatu konińskiego

Od uderzenia pioruna na odcin-

W kilku wsiach miały miejsce

Wielkiemu nieszczęściu doznał

P. O. S. hartuje ciało

Bicze z piasku.

K. K. K.

To nie żaden — modny w naszej

W trójkacie tych trzech liter, ozna-

I póki Keiser siedział na tronie, ko-

Dalej aspiracje jej nie miały prawa

Ale ledwo ukoronowany psychopata

Jako człowiek sięgnęła po pełnię

Wówczas zobaczyła, że jest brzyd-

Nie pytając się już kaiser o pozwo-

stkie jej siostrzyce z innych krajów,

Trzy K. złożono do archiwum prze-

Ten stan rzeczy trwał całych lat 15,

W Ameryce jest „nleco” inaczej...

ongiś Luter swoje tezy — przybił na

— Kobieta niemiecka, trzy K. sta-

Nowy system w Niemczech nawra-

Mimo wszystko jednak w karny



W Ameryce jest „nleco” inaczej... Oto pani Frances Perkins, nowy minister pracy odwiedza

I kobieta niemiecka posłusznie

Wyrzuciła papierosa i przydep-

Przestała się ondulować i wzd

Kobieta niemiecka wróciła do

Zwłaszcza do dzieci, bo potra

Mimo wszystko jednak w karny

Na dni wielu młodych dusz kob

Liczba rozwodów wzrasta.

Kiedy w Rumunii rząd obłożył

Niebezpieczną wojnę zaczął

# NOWA ORDYNACJA WYBORCZA.

## Wybory do rady miejskiej odbędą się w maju 1934 r. — Wiek wyborców został podwyższony. — Zmieniona procedura głosowania. Głosujemy na kandydata, a nie na listę.

(i) Jak wiadomo, komisarz rządowy m. Łodzi p. Wojewódzki, objął urządowanie tylko na okres przejściowy. W myśl nowej ustawy samorządowej, nowe wybory do rady miejskiej w Łodzi odbędą się w maju przyszłego roku, i komisarz Wojewódzki ma, poza sanacją gospodarki miejskiej, przygotować i przeprowadzić te wybory.

W związku z tem, polecił on przy opracowywaniu budżetu administracyjnego na przyszły rok, wstawić sumę zł. 200.000 na koszty, związane z wyborami do rady miejskiej oraz nakazał uposażać kartotekę ewidencji mieszkańców, na podstawie której sporządzone zostaną listy wyborców itd.

Równocześnie, w ministerstwie spraw wewnętrznych kończą się już prace nad nową ordynacją wyborczą, która ogłoszona zostanie prawdopodobnie we wrześniu, a różnić się będzie w zasadniczy sposób od systemu, dotychczas obowiązującego.

Jakież więc zmiany nastąpią pod tym względem?

Wedle obecnych projektów nie każdy mieszkaniec staje się wyborcą z chwilą dojścia do pełnoletniości. Ta zasada została skasowana. Obecnie cenzus wieku podniesiony został do 24 lat. By uzyskać prawa wyborcze do rady miejskiej mężczyzna musi najpierw odbyć służbę wojskową, kobieta zaś — w myśl intencji ustawodawców — nabrać życiowego doświadczenia.

Aby być wybranym na radnego lub członka magistratu, również należy być starszym niż dotychczas. Dotąd wystarczyło ukończonych 25 lat, obecnie cenzus wieku podniesiony został do 30

lat. Ponadto kandydat na radnego musi biegle władać językiem polskim w słowie i piśmie, a kandydaci na prezydenta i wiceprezydentów muszą posiadać co najmniej maturę.

Wybory w Łodzi przeprowadzi, tak jak dawniej, główna komisja wyborcza, składająca się z zaproszonych obywateli miasta. Ale uprawnienia jej nie będą tak szerokie jak dotychczas. Komisja nie będzie już miała prawa podziału miasta na okręgi i komisje wyborcze. Ta sprawa podlegać będzie kompetencji władzy administracyjnej t. j. starostwa grodzkiego.

Zaznaczyć należy, że dotychczas miasto nie było dzielone przy wyborach na okręgi, lecz tylko na komisje, a ludność wybierała odrazu wszystkich 74 radnych, przyczem sumowane były głosy, oddawane w poszczególnych komisjach. Obecnie pod tym względem następuje zasadnicza zmiana. Łódź podzielona zostanie na samodzielne okręgi, z których każdy wybierac będzie co najmniej 3 radnych. Ponieważ ilość radnych w Łodzi wyniesie ma 74 — miasto nasze podzielone zostanie na 24 okręgi wyborcze. Ilość mandatów dla każdego okręgu wyznaczy również starostwo grodzkie w porozumieniu z komisarzem wyborczym.

Zmieniona została również sama procedura głosowania. Nie będzie głosowania na listy wyborcze, „jedynki”, „dwójki”, „trójki” itd. Głosowanie odbędzie się imiennie, nie na abstrakcyjne numery list, lecz na nazwiska kandydatów, zgłoszone w danym okręgu wyborczym przez stronnictwa polityczne, organizacje społeczne, gospodarze itd.

W ten sposób człowiek oddany potrzebom swej dzielnicy będzie mógł nawet bez poparcia jakiegos stronnictwa zdobyć mandat.

Dotychczas każdy wyborca posiadał tylko prawo jednego głosu. Podczas nadchodzących wyborów będzie mógł oddać tyle głosów, ile mandatów wybiera jego okręg. Inowacja ta polega na tem, że każdy może głosować nie tylko na kandydatów jednej grupy czy stronnictwa, lecz może oddać swe głosy nprz. na jednego kandydata z każdego stronnictwa. O ile ma więc zaufanie nprz. do jednego kandydata z grupy ku piekłej, jednego z grupy politycznej i jednego przedstawiciela związków zawodowych, może nie krepować się ich różną przynależnością partyjną, oddać głos na wszystkich trzech. W ten sposób poszczególne frakcje radzieckie tworzyć się będą, dopiero po ukonstytuowaniu się nowej rady miejskiej. Odwrotnie — jeśli ze wszystkich list w danym okręgu ma zaufanie tylko do jednego człowieka, może na niego oddać tyle głosów, wieloma rozporządza. Jest tu więc podkreślona kwestja zaufania do człowieka, a nie do listy.

Podział mandatów odbywać się będzie w sposób proporcjonalny do ilości złożonych głosów. O pierwszeństwie przy uzyskaniu mandatu decydować będzie nie jak dotąd, miejsce na liście wyborczej, lecz ilość głosów, które na danego kandydata oddadzą wyborcy.

Wkońcu dodać należy, że nowa rada miejska wybrana zostanie na lat 5, a ona z kolei wybierze na 5 lat ławników, a na 10 lat — zawodowego prezydenta i wiceprezydentów.



Sierpień  
**12**  
SOBOTA

Dzisiaj Klary P.  
Jutro Hipolita

Wschód słońca	4.13
Zachód słońca	19.09
Wschód księżyca	21.24
Zachód księżyca	13.01
Długość dnia	19.34
Ubyło dnia	1.42

### „Iskra“ i „Robotnik“.

Agencja „Iskra“ prosi nas o zamieszczenie poniższej wzmianki: Wczorajszy „Robotnik“ zawiadomił swych czytelników, że Agencja „Iskra“ ulegnie w najbliższej przyszłości likwidacji, „gdyż nie spełnia pokładanych w niej nadziei“ i „agencji jej przekazane zostaną P. A. T.“

Na podstawie wiadomości, zaczerpniętych z tego samego źródła, co i wiadomości „Robotnika“ możemy dziś myśleć, że w najbliższym czasie likwidacji agencji jego zostaną podzielone. Publikacja poważna „Robotnika“ przekazana będzie na łamy znanego tygodnika „Mucha“, a prorocza część feljetonowo-satyryczna ukazywać się będzie w przyszłości na szpaltach mającego powstać czasopisma „Katafalk“ nowego organu centralnego nowych przywódców P. P. S.

Sądźmy, że ta nowa placówka, którą życzymy jak najlepszego rozwoju, na zawieszce pokładanych w niej nadziei.

### Adw. Grell aresztowany wskutek skarg klientów na niesumienne postępowanie.

Do mieszkania adw. Jerzego Grella, zamieszkałego przy ul. Przejazd 40 przybyli przedstawiciele władz policyjnych i po okazaniu nakazu aresztowania adwokata, odprowadzili go do aresztu przy wydziale śledczym. Wczoraj na wniosek sędziego śledczego i decyzją zarządu prokuratorskiego — adw. Grell osadzony został w więzieniu śledczym.

Jak się dowiadujemy, aresztowanie nastąpiło na skutek licznych skarg klientów adwokata, którzy zarzucają mu niesumienne działanie na ich szkodę. Zaznaczyć należy, że skargi na adw. Grella wpłynęły do urzędu prokuratorskiego już przed kilku miesiącami i wtedy lansowane były pogłoski o oskarżeniu go do odpowiedzialności karnej. Szczegóły tego aresztowania w związku na toczące się w dalszym ciągu śledztwo trzymane są w ścisłej tajemnicy. (gr)

### Sprzedaż spirytusu w restauracjach.

(p) W wyniku długotrwałych starań organizacyj restauratorów, władze centralne w Warszawie udzieliły zezwolenia na sprzedaż w restauracjach spirytusu.

### Wzrost cen na targowiskach miejskich.

Wczoraj wskutek niewielkiego dowozu artykułów spożywczych przez okolicznych wiośniaków zanotowano nieznaczny wzrost cen artykułów spożywczych. Nikły dowóz artykułów spożywczych do Łodzi wywarł skutki pilnych cen. Wzrost cen nabrał wreszcie o 5 procent, zdrożał natomiast w znacznym tylko stopniu jabłki i ogórki. (p)

### Dużury aptek.

W dzisiejszej dyżurnia następujące apteki: Polaszka (Plac Kościelny 10), A. Charemon (Piotrkowska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), J. Piłsudskiego (Piotrkowska 225), Z. Górczyckiego (Przejazd 59), G. Antosiewicza (Pabjanice). (p)

### Czesne w gimnazjach prywatnych winno być obniżone. — Memorjał rodziców w kuratorjum.

(i) Za tydzień kończą się wakacje szkolne i w związku z tem, wyłoniła się bardzo aktualna sprawa wpisów szkolnych, która w latach ubiegłych była bardzo poważną bolączką rodziców i opiekunów uczniów.

Jak się dowiadujemy, koła rodzicielskie w Łodzi postanowiły w sprawie tej wystosować do kuratorjum okręgu szkolnego obszerny memorjał, uzasadniający jego ingerencję w sprawie obniżenia czesnego w gimnazjach prywatnych. — Czesne w szkołach pozostało bowiem dotychczas w tej wysokości, w jakiej było przed kilku laty, gdy panował względny dobrobyt, podczas gdy zarobki skurczyły się i sytuacja materialna rodziców

uczniów pogorszyła się w znacznym stopniu.

W roku ubiegłym czesne wynosiło 600 złotych rocznie w niższych klasach, dochodząc do 800—900 zł. w wyższych. Niemożność uiszczania tak wysokich opłat za naukę sprawiła, że wiele rodziców musiało przerwać kształcenie swych dzieci. Ponieważ w roku bieżącym nie mówi się narazie o obniżeniu czesnego, a jest to sprawa bardzo paląca, specjalnie w Łodzi, gdzie jest kilka, zaledwie, uczelni państwowych, rodzice już zawczasu chcą prosić kuratorjum, by sprawa ta się zainteresowała i użyła swego wpływu.

### Odgryzł ucho człowiekowi. Napastnika „ludożercę“ poszukuje policja.

(gr) Do czego doprowadzić może człowieka nadużywanie alkoholu o tem świadczy niebywały fakt, jaki rozegrał się w dniu wczorajszym przed domem przy Alei 1-go Maja. Z niewyjaśnionych bliżej przyczyn do stojącego przed domem 18-letniego Jakuba Bojarskiego dopadło kilku wyrostków i wszczęło z nim bójkę.

Napastnicy byli pijani. Po kilku chwilach na ulicy rozgorzała nierówna walka, która gdyby nie pomoc przechodniów i sąsiadów, przyjęłaby tragiczny obrót. Walka miała przebieg niezwykle dramatyczny.

Jeden z napastników w pasji pijackiej wpił się zębami w ucho Bojarskiego i w nieopiecznym, iście zwierzęcym zacietrzewieniu dotąd trzymał ucho nieszczęśliwego młodzieńca w zębach, aż ucho zostało zupełnie odgryzione. Trzymające się jedynie na strzępkach skóry i broczącej krwią, ucho napastnik oderwał, nie bacząc na to, że jego ofiara — Bojarski jest bliski omdlenia z bólu i upływu krwi.

Dwóch młodych ludzi odprowadziło Bojarskiego do pogotowia miejskiego. Jeden z nich trzymał w ręku krwawą muszlę uszną i prosił lekarza o przyszyście ucha na właściwe miejsce. Bojarskiego opatrzyli sanitariusze. Rozbestwiony oprawca Bojarskiego — zbiegł i jest poszukiwany przez policję.

**WYPADEK PRZY PRACY.**  
(p) Wczoraj w fabryce firmy „Gentleman“ przy ulicy Limanowskiego wydarzył się wypadek, któremu uległa zatrudniona robotnica Marija Mizerowska, lat 28. (Wolborska 6). Maszyną urwała jej dwa palce u prawej ręki.

### Gdzie jest bostonka „towarzysza Ziuka“?

Maszyna na której Marsz. Piłsudski drukował odezwy i „Robotnika“ tajemniczo zniknęła.

(i) Przed kilku dniami zamieściliśmy, na podstawie informacji, otrzymanych od b. starosty Rzewskiego, artykuł w sprawie „bostonki“ — maszyny drukarskiej, która służyła w okresie pracy konspiracyjnej Marszałka Piłsudskiego w Łodzi, do drukowania przez Niego odezw oraz „Robotnika“.

Zarząd m. Łodzi żywo zainteresował się tą sprawą, decydując się istotnie na zakupienie jej i umieszczenie w muzeum miejskiem.

Jak się jednak w toku badań okazało, właściciel drukarni, w której znajduje się ta maszyna, wprowadził w błąd p. starostę Rzewskiego. Cała historia bostonki, aż do czasu przekazania jej drukarni Ludowej, okazała się prawdziwą. Tylko że drukarnia Ludowa, likwidując się i przekazując swe ruchomości obecnemu jej właścicielowi, nie pozostawiła tam bostonki „towarzysza Ziuka“, lecz zabrała ją i przekazała władzom P. P. S.

Przesłuchani zostali w tej sprawie pp. Antoni Purlal, Jan Klimaszewski i Stefanja Ankerstein-Birenowajgowa, którzy oświadczyli, iż bostonka, stojąca w drukarni przy ul. Przejazd nie jest tą samą, jaka znajdowała się w Drukarni Ludowej i którą posługiwał się Marszałek Piłsudski.

Dowiadujemy się nadto, że gdy natrafi się na ślad prawdziwej bostonki „towarzysza Ziuka“ — będzie ona zakupiona do muzeum miejskiego.

**ODZNACZENIE.**  
Sędzia grodzki p. Waclaw Szkonek odznaczony został medalem niepodległości za pracę w P. O. W.

TEATR MUZYKA SZUKA

NOWY TEATR LETNI W PARKU STASZICA. Najmiliej i najweselszej spędzić można wieczór w przemiłym parku Staszica, zdala od gwaru miasta, na wybornej farsie M. Henequina „On i jego Sobowitów“ w przeróbce Kazimierza Szuberta.

GOŚCINNE WYSTĘPY MICHAŁA MICHALESKO I BETTY SIEMONOW W TEATRZE „FILHARMONIA”. Rekord powodzenia osiągają Michał Michalesko i Betty Siemonowa w wesołej komedii muzycznej Luisa Frajmana „Ostatni Taniec”. Dziś, w sobotę o godz. 4.30 po poł. (po cenach najniższych) i o godz. 9-ej wieczorem grana będzie komedia muzyczna „Ostatni Taniec”. Jutro, w niedzielę, odbędzie się poranek dla pracującej inteligencji po cenach od 50 groszy do 1.70. Grana będzie w dalszym ciągu komedia muzyczna „Ostatni Taniec” z Michałem Michalesko i Betty Siemonow w rolach czołowych.

ZABAWA „MAKABI w KOLUMNIE.

Jutro (13 b. m.) urządza Z.K.S. Makabi doroczną zabawę na terenie Kolumny w lokalu „Kolumnada”. Five o'clock o godz. 5-ej, dancing o godz. 9 w. Występ artystyczny czołowych artystów z ant. Teatru Miejskiego p. Mrozickim na czele. Do tańca przygrywać będzie pierwszorzędný zespół „Micky-Boys”. W programie przewidziane są liczne atrakcje i niespodzianki.

Dla wygody sympatyków Makabi uruchomili specjalny pociąg, który wyruszy ze stacji Łódź-Kaliska o godz. 8-ej rano. Ujętowe bilety kolejowe wraz z ulgowym wejściem na five i dancing są jeszcze do nabycia w sekretariacie Makabi, Al. Kościuszki Nr. 21 oraz w biurach podróży Wagon-Lits, Piotrkowska 64 i „Orbis”, Piotrkowska 67 — Nowowiejska 4.

LETNIA REDUTA PRASY.

Syndykat dziennikarzy łódzkich urządza w sobotę, dnia 26-go sierpnia r. b. w Helenowie Letnią Redutę Prasy, na którą złoży się szereg niewidzianych dotychczas w naszym mieście atrakcji.

W godzinach popołudniowych na boisku helenowskim odbędą się ciekawe zawody, których szczegóły trzymane są narazie w tajemnicy. O godzinie 10-ej wieczorem rozpocznie się w iluminowanym ogrodzie i na sali Wielkiej Bal Muzyczny, będący gwóździem „Zielonego karawanu” w Łodzi. — Najlepsi artyści łódzcy troszą się już o to, aby rowja artystyczna na scenie wypadła jaknajlepiej.

Z spośród innych atrakcji wymienić należy loterię fantową, przejażdżki łodziami po stawie, strzelnicę i t. d. Do tańca przez całą noc przygrywać będzie orkiestra jazz-bandowa.

Letnia Reduta Prasy będzie niewątpliwie najweselszym zakończeniem tegorocznego okresu urlopów i wyczasów.



Posterunki policyjne na skrzyżowaniach ulic w Londynie narażone były często na niebezpieczeństwo, przy wzmożonym ruchu kołowym na cennych ulicach. Otrzymały więc one obecnie pancerne kotły, w których pełnić będą służbę.

Niezwykły sąd w Walencji obraduje pod gołym niebem.

Madryt, w sierpniu.

Jedną z najciekawszych rzeczy w Walencji jest tak zwany Trybunał Wodny — Tribunal de las Agnas, jedna z najbardziej demokratycznych instytucji na całym świecie.

Początek jego sięga czasów maurytańskich, gdy kraj cały przecięto siecią kanałów, doprowadzających wodę do rozlicznych „huert”.

Kanały te otwierają i zamykają o ściśle określonej porze — i nikt nie śmie wziąć więcej wody niż mu się należy.

Przestępstwo przeciwko wodzie jest uważane za zbrodnię przeciw całej gminie.

Członkowie trybunału wybrani z spośród chłopów, zasiadają co tydzień na posiedzenia.

Niema oczywista mowy o żadnym przepisie prawa pisanego. Wszysko odbywa się ustnie i biada temu, kto by nie wykonał wyroku tego sądu.

Jest to niezwykły sąd. Adwokaci nigdy nie pojawiają się przed nim — kosztów niema żadnych!

Gdy słońce stoi wysoko ponad katedrą Apostołów — na ulice przed kościołem wnosi się dziewięć ciężkich, starych, rzeźbionych foteli. Każdy fotel ma na swym oparciu wyrytą nazwę jednego z dziewięciu kanałów Walencji.

Na tych fotelach chłopci do sądu obradującego na jednej z najładniejszych ulic Walencji, pod gołym niebem. Kolejno wyluszczają swe gorzkie żale w swem starym narzeczu, które tylko ich sąd zrozumieć potrafi.

Dziewięciu pomarszczonych opalonych chłopów naradza się poważnie nad każdym wypadkiem. Wyroki zapadają szybko i niema od nich apelacji. Dokoła jeżdżą tramwaje, automobile, przechodzą przechodnie.

Trybunał obraduje...

PEŁNA TABELA WYGRANYCH 2-go dnia ciągnięcia IV-ej klasy 27-ej loterii państwowej.

GLÓWNE WYGRANE.

- 50.000 zł.: 127241.
Po 20.000 zł.: 105617 112666.
Po 15.000 zł.: 68364 107824.
Po 5.000 zł.: 52462 143202+.
Po 2.000 zł.: 18262 28425 85295.
Po 1.000 zł.: 11648 54996 669369 70076 139507 146102 152647.
Po 500 zł.: 3570 14476 25619+ 26191 27314+ 42420 73306+ 83944 121250 125836 131641 132583 714 143801 144146.
Po 400 zł.: 5013 10196 583 26907+ 32913 34697 41921 44260 45886 47556 51267 55796 65920 91265 93536+ 102085 105710 118584 133558 134683.
Po 300 zł.: 436+ 3324 7922 15742 27272 669 29828 31111+ 721 41437 48275 693 53110 54934 60947 66898+ 70865 72522 76672 77770 79450 886 80310 81607 82996 83451+ 84706 89380 94659 95414 97007 624 100471 574 102330 775 104757 107093 109854 115258 116561 117786 119789 816 130321+ 131972 134045 138722 141353+ 446 143918 150286 151321 152891.

STAWKI.

I-SZE CIĄNIENIE.

- 120 477 660 717 1038 732 932 935 2029 165 342 3021 185 426+ 505 4534+ 90 621 46 713 5330 589 91 621 871+ 6234 888 7346 419 56+ 694 987 8134 899 9233 62+ 335 713 61.
11134+ 408 583 12034 428 13373 83 443+ 679 14002 178 322 470 501+ 15027 206 456 643 810 16573 658 869 17068 503 631 906 18071 87 968 76 19010 93 348 743 54.
20698 976 21009 72 110 61 203 15 402 922 22488 891 23482 982 24688 860 25104 656 26054 397 884 27257 547+ 29078 98 120 85+ 460 690.
30764 71 978 31036 60 307 85+ 677 797 32451 747 77+ 33512 34N285 397 35244 747 839 76523 62 98 37285 508 85 625+ 746 38202 78 508 16 45 39177 312 527 716.

- 40133 251 82 740+ 952 41725 898 42111 332 475 697 743 808 43132 334 415 86 510 747 955 44939 45330 684+ 746 46078 465 616 47499 818 86 48351 476+ 683+ 49025 267 323+ 572.
50279 337 892 51578 677 52007 421 53243 90 316 424 85 764 966+ 54237 543 66 795 55163 393 615 72 98+ 729+ 79 56285 549 74+ 855 57488+ 58036 47 79 594 847 932 59192 847+ 939 78.
60588 611+ 945 61235+ 47+ 451 727 810 35 933 62339 647 743 52 943 63149 605 913 64162 300 65305 416 543 902 66022 345 91 673 725 67513 95 800 69113 520.
70255 754 71299 734+ 959 72054 298+ 321 488 568 751 59 977 73119 612 74231 361+ 75727 831 76284 978 77677 742 78000 546 63 622 54 79046 222 762.
80009 83 367 686 830 82142 425 587 83419 529 635 763 872 84503 85284 511 698 767 86195 284 588 92 653 719 38 87172 530 52 610 52 763 860 87 88010 183+ 777 932 89244 710 95.
90374 597+ 91619 855 92265 761 931127 290 493 765 845 86 94138 744 95528 45 79 602+ 96033 535 845 97074 98185 557 99371+ 927.
100228 559 623 765 881 101286 544 102013 103329 489 104268 819 60 73 953 105026 206 387 593 762 913 23 107557 67 730 52 108033 241 792 994+ 109458 110748 111075 187 305 9 746 86 819.
112252 705 827 916 27 113216 655 860 114385 634 115011 545 602+ 5 42 773 909+

- 116240 357+ 75 514 880 934 117329 433 713 881 118168 362 498 951 119234.
120114 442 69 574 674 745 913 25 121042 192+ 249 552 927 36+ 122065 181 226 308 406 686 803 123049 262 823 124052 146 125205 707+ 965 126028 121 30 253 811+ 72 127100 394 577 753 840 128095 386 865 129098 611.
130019 648 872 131107 272 899 928 132048 95 208 783 133018 72 84 134691 709+ 135637+ 824 974 136082 88 471 518 137074 575 904 59 87 138065 932 139237 417.
140202 542 636 93 713 79 811 25 141388+ 849 142176 632 143060 256 470 934 77 144129 594 620+ 762 144540 507 92+ 146063 596 736+ 811 147062 613 148525 912 149079 205 587 827 997.
150108+ 407 724 869 151027 141 213 624 733+ 78 152710 863 991+ 153151 418 154 120 232 863.

II-GIE CIĄNIENIE.

- 153 440 653 767 894 979 1090 94 910 2059 348 487+ 605 3056 417 586 706 837 4889 97 5093 150 361 617 707 6114 310 7286 387 8305 730 864 9037 423 735 934.
10098 744 916 11074 739 885 96 12587 63 794 13844 944 14030+ 122 263 397 674 911 15165 474 698 16297 472 609 34 17084 186+ 92 203 739 821 18016+ 164 396 19138 71 660 91+ 854.
20022 319 21496 941+ 22152 23662 939 66 24170 580 25013 67 430 527 669 738 40 26735 27176 595 28308+ 29064 94 227 30 309.

Radjoprogram.

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.

SOBOTA, dnia 12-go sierpnia.

- 11.57-12.05: Sygnał czasu z Warszawy, Hela z Krakowa.
12.05-12.25: Koncert popularny z cukierkami ogrodu „Bagatela”, orkiestra Br. Szulca.
12.25-12.33: Codzienny Przegląd Prasy Polskiej.
12.33-12.35: Komunikat meteorologiczny.
12.35-12.55: Dalszy c. muzyki z „Bagatela”.
12.55-13.00: Dziennik Południowy.
13.00-13.05: Odczytanie programu na dzień następný.
13.05-14.55: Przerwa.
14.55-16.00: Muzyka z płyt gramofonowych w przerwie komunikaty łódzkie.
16.00-16.30: Audycja dla chorych w oparciu o Reklama (Tr. ze Lwowa).
16.30-17.00: Muzyka lekka z płyt.
17.00-17.15: Pogadanka aktualna.
17.15-18.15: Koncert w wykonaniu orkiestry Siedzińskiego.
18.15-18.35: Odczyt p. t. „Wędrowka po polskich wodach” — wygłosi dr. Jerzy Ochocki (Tr. z Włna).
18.35-19.20: Koncert muzyki dawnej i współczesnej w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. deusza Jareckiego i Luizy Llevellynskiej (śpiew).
19.20-19.35: Rozmaitości.
19.35-19.40: Odczytanie programu na dzień następný.
19.40-19.55: Kwadrans literacki — Stanisław Mycielski „Wysięcie samochodu z lwowskiej kolumny p. t. „W sercu Dąndi”.
20.00-21.05: Muzyka lekka w wyk. Orkiestry pod dyr. Dziesięciławy Grzyńskiego.
21.05-21.15: Dziennik Wieczorny.
21.15-21.25: Komunikat Izby Przem.-Handlowej w Łodzi.
21.30-22.00: Koncert Chopinowski w wyk. pianiny Familier-Hepnerowej.
22.00-22.25: Muzyka taneczna z kaw. „Europejski w Ciecociuku”.
22.25-22.35: Wiadomości sportowe.
22.35-22.40: Komunikaty meteorologiczne lotnicza i policyjne.
22.40-24.00: Muzyka taneczna z kaw. „Europejski w Ciecociuku”. W przerwie od 23.30 do 23.35 „Wiadomości z kraju dla członków Polskiej Ekspedycji Polarnej na Wysp. Niefwidziej”. (Tr. ze Lwowa).

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

- 19.15. WIENIEN. Flet zaczarowany — opera Mozarta. Tr. z Salzburga.
19.30. RYGGA. Koncert symfoniczny.
19.35. DAVENTRY. Koncert symfoniczny w Queen's Hallu.
20.30. BARI. „Gejsza” operetka Jona.

W pierwszym dniu ciągnięcia obecnej 4-ej klasy padło u nas ZŁ. 10.000 na numer 69153 Największa w Polsce Kolektura 50x2 J. WOLANOW, ŁÓDŹ, Piotrkowska 11 i 72, Piotrkowska 72 Polecamy nadal nasze szczęśliwe losy.

## Dolarowe procesy.

**Wierzyciele żądają spłat wedle złotego kursu**

Z Warszawy donoszą: W sądzie okręgowym w wydziale cywilnym znalazła się w ciągu ostatnich dni nieprzebrana ilość spraw na tle dolarowym. Mianowicie chodzi o sprawę o świadczenie o 30 zgórą procent, a w szczególności o wypłacenie odsetek od sum kapitałowych.

Wczoraj, w zasadniczej sprawie tego rodzaju adw. Frühling, występujący w imieniu siostry swej Marii Frühling, domagał się zapłaty procentów, opiewających w dolarach, według wartości pierwiastka, czyli po zł. 9 za dolara. Adwokat powoływał się na wyrok senatu z 1910 r., w myśl którego

„Wobec faktu, że dolar jest w Polsce, nie należy traktować jako pieniądza, lecz jako towar, którego równowartość, bez względu na zmiany kursu, winna być uiszczona.

Występujący w imieniu pozwanego

## Chorzy na otwartą gruźlicę muszą być izolowani.

Jak się dowiadujemy, dyrekcje szpitali otrzymały w dniu 11 sierpnia zarządzenie ministerstwa zdrowia społecznego w sprawie przyjmowania chorych na otwartą gruźlicę. Ministerstwo stwierdza w swym okólniku, na podstawie posiadanych raportów, że izolacja tych chorych, niebezpiecznych w wysokim stopniu dla otoczenia, jest odpowiednio przeprowadzana, oraz że w szpitalach, w których nie ma odpowiedniej procedury izolowania, zdarza się wielokrotnie, że chorzy przebywają przez kilka tygodni

z powyższych względów ministerstwo nakazuje, aby procedura przyjmowania do szpitala chorych na otwartą gruźlicę, sprowadzona została do zapewnienia ewidencyjnych oraz by w szpitalach izolowano ich od pozostałych chorych w sposób, uniemożliwiający jakiegokolwiek zakażenie.

## Kradzieże p. ministrowej Beckowej.

Ciechocinek, 11 sierpnia. Bardzo przykra przygoda spotkała żonę ministra spraw zagranicznych, p. Beckową, przebywającą na kuracji w Ciechocinku. W niewykrytych jeszcze do tej pory sprawach kradli się do pensjonatu, w którym przebywała pani Beckowa i zrabowali wartość skórzaną, zawierającą biżuterię i gotówkę 500 zł.

## Wspaniałe organy

**w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi**

**75.000 złotych ze składek kolejarz.**

Łódź, przeszło 600 tysięczne miasto, posiada w stosunku do swej liczebności bardzo mało kościołów. W zrozumieniu duchowych potrzeb ludności, a

szczególne części ludności katolickiej, zamieszkałej w południowo-wschodniej dzielnicy miasta, która zbyt daleko do najbliższego kościoła, wzniesiony został w pobliżu parku Poniatowskiego, na końcu ulicy im. Biskupa Bandurskiego, kościół pod wezwaniem Matki Boskiej Zwycięskiej. Kościół zasługuje na uwagę jeszcze i z tego względu że jest on, jedyny w naszym mieście, utrzymany w stylu, zmodyfikowanym.

Obecnie do kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej przybyły nowe organy. Organy te zastępują na specjalną uwagę. Są one bowiem ostatnim krzykiem techniki w dziedzinie budownictwa organów. Część organów, dla uzyskania większego efektu, znajduje się poza Wielkim Ołtarzem. Inowacja ta jest bodaj poraz pierwszy, jeżeli chodzi o Polskę, zastosowana w Łodzi. Umieszczenie części organów poza Wielkim Ołtarzem, w odległości około 100 metrów zdawało się być problemem nie do rozwiązania. Rozwiązany został jedynie dzięki zastosowaniu najnowszych zdobyczy technicznych, a przede wszystkim elektryczności. Organy posiadają 5 manualów, 58 głosów, 330 rejestrów i 3437 piszczałek. O wielkiej skali tonów, świadczy bodaj fakt, że największa z piszczałek mierzy 10 metrów długości, najmniejsza zaś tylko 3 milimetry. Do budowy organów zużyto 13 kilometrów kabla siły dostarczają 2 motory elektryczne i własna dynamo-maszyna. Sam projekt organów jest pomysłem znanego profesora konserwatorium warszawskiego, profesora Rutkowskiego, technicznym rozwiązaniem zadania zajęła się fabryka Dominika Biernackiego we Włocławku. Koszt organów wynosi przeszło 75 tysięcy złotych, która to suma, co jest specjalnie godne podkreślenia, powstała wyłącznie ze składek kolejarzy węzła łódzkiego, którzy są faktycznymi ofiarodawcami gigantycznych organów. Składki te kolejarze zbierali przez 5 lat.

Uroczyste poświęcenie organów, przez ks. biskupa sufragana Tomczaka, odbędzie się w niedzielę o godzinie 6-ej popoł. Po nabożeństwie, które rozpocznie odśpiewaniem przez chór szeregu pieśni kościelnych, profesor dr. Rutkowski da koncert gry na organach. Koncert ten niewątpliwie zainteresuje liczne rzesze wiernych i wielu melomanów łódzkich. Koncert będzie powtórzony w poniedziałek o godzinie 7.30 i we wtorek o godz. 1.30.

Prefekt kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej ks. Dominik Kaczyński prosi o zaznaczenie, że oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą, natomiast wszyscy reflektujący na miejsca siedzące mogą się zwrócić do kancelarii kościoła lub zakrytych o zarezerwowanie im miejsc. Iv.

## Tramwaj wpadł na samochód.

**Katastrofa przy ul. Narutowicza.**

(gr) Na ulicy Narutowicza około domu numer 28 zderzył się w dniu wczorajszym tramwaj Nr. 2 z samochodem ciężarowym firmy „Korona”. Zderzenie nastąpiło naskutek zbyt późnego zjechania z szyn torowiskowych. Autem kierował szofer Marcin Rosolek, który nie poniósł poważniejszego szwanku, natomiast samochód powierzony jego pieczy ucierpiał mocno.

## 1000 rozwodów

**Rekord warszawskiego adwokata**

Z Warszawy donoszą: Człowiekiem, który rozwiódł największą ilość małżeństw w Warszawie, jest obrońca przy konsystorzach ewangelickim adw. Z. Pan mecenas niedawno obchodził tysiączne małżeństwo, które przy jego pomocy „zrzuciło kajdanki” wspólnego pożycia.

Obecnie sędziwy znawca tajników alkojowej małżeńskiej, zamierza narisać swoje pamiętniki. W pamiętnikach te postaci z praktyki będą, rzecz jasna, ukryte pod nazwiskami zmyślonemi.

Praca ta rzuci niezmiernie ciekawy snop światła na kulisy współczesnych małżeństw.

adwokat powoływał się na prawo żywcio-we z okresu nieco późniejszego, niż 1860 rok i wskazywał, że

wierzyciel nie może tracić z powodu spadku waluty.

Sąd odroczył wydanie decyzji w tej zasadniczej sprawie na tydzień.

## Wojny łódzkich cyganów.

**Dwa rody Kwieków toczą boje o daniny lenne dla króla Bazylego.**

(g) W Łodzi obojują dwa rody cygańskie, które jak większość cyganów polskich, uważają za swego protoplastę jednego z baronów cygańskich — możnego Kwieka.

Dwie gałęzie tego samego szczepu — dwa obozy, noszące to samo nazwisko Kwieków, obojują pod Łodzią i toczą ze sobą od szeregu miesięcy ostre spory i zacięte boje. Cyganie z Bałut i jeden z tamtejszych Kwieków, mianują się adiutantami króla Bazylego z Warszawy z Marymontu i żądają od cyganów z pod Zabieńca danin na rzecz dworu królewskiego.

Cyganie z Zabieńca odwierają wszelkie żądania adiutanta i poborców królewskich i posuwają się do tego stopnia, że nie chcą uznać majestatu króla Bazylego. Sami są Kwiekami — z tego samego rodu królewskiego i nie mają zamiaru łączyć na samozwańczego króla z Marymontu.

Na tem tle doszło już do strzałów i przelewu krwi podczas wesela Miarki Kwiekówny, która łączyła się węzłami małżeńskimi z cyganem Lolo. Na weselu, odprawiane hucznie ze śpiewami i tań-

cami, przybył adiutant króla — Kwieka, z obozu bałuckiego i żądał pieniędzy dla króla. Nastąpiła sroga odprawa tego posła władcy. Niestety — oblubieniec Lolo, odniósł ranę postrzałową w tyłek. Gody zostały przerwane, miodowe miesiące — odłożone.

Obecnie antagonizm między dwoma braćmi rodami doszedł do takiego napięcia — że niema dnia, by po wielkim gmachu sądu nie kręcili się cyganie z Bałut lub Zabieńca. Składają na siebie nawzajem doniesienia karne lub je prostrują.

Wczoraj, jeden z adwokatów łódzkich podjął się obrony prawnej tej grupy cyganów, którzy powstali przeciwko uzurpatorskiej władzy króla Bazylego Kwieka. — Do urzędu prokuratorskiego wpłynęło od rzecznika prawnego całego rodu cygańskiego, pismo, w którym adwokat prosi władze, prokuratorskie o względne rozpatrywanie doniesień, jakie wpływać będą od cyganów bałuckich, przeciwko cyganom z Zabieńca.

Wśród cyganów wybuchł rodzaj małej rewolucji.



W japońskim szpitalu wojskowym w Tokio piękne gejsze śpiewem uprzyjemniają czas żołnierzom rannym podczas walk chińsko-japońskich.

## Umowa zbiorowa będzie wypowiedziana?

**W dniu 1 września wygasa termin ważności umowy.**

**Rząd stoi na stanowisku bezwzględnego honorowania umowy zbiorowej.**

Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządkowej zw. zaw. włóknarzy „Praca”, w którym omówiono sprawę wygaśnięcia umowy zbiorowej w Łodzi. Wskazywano, że stała się aktualną obecnie z punktu widzenia, iż w myśl postanowień umowy zbiorowej, stronom przysługuje przedłużenie jej na dwa tygodnie przed wygaśnięciem, t. j. 15 września. O ile w dniu tym nie nastąpi przedłużenie, wówczas umowa przepadnie automatycznie na jeszcze jeden miesiąc i w ten sposób obowiązywanie jej w nieskończoność, o ile 15 września nie wypowiedzą jej strony przemysłowe lub związek włó-

wać, gdyż konjunktura nie zezwala na razie na wysunięcie nowych postulatów. Chodzi o to tylko, by również związki przemysłowe stanęły na tem samym stanowisku. Poszczególni mówcy wskazywali, że w czasie, gdy umowa została zawierana, wielki przemysł zastrzegł się, że będzie ją honorował całkowicie, o ile cały okręg przemysłowy podporządkuje się jej postanowieniom i wszystkie zakłady przyjmą jednolity cennik. Największą bowiem bolączką wielkiego przemysłu, która spowodowała w swoim czasie wprowadzenie stanu bezwzględnej konkurencji ze strony małych, niezrzeszonych fabryk, które nie stosując się do ogólnej tabeli płac, mogły produkować taniej, a niżeli przemysł zrzeszony.

Ponieważ rząd stoi na stanowisku bezwzględnego honorowania umowy zbiorowej przez cały przemysł, rada o-

kręga postanowiła przyczynić się do tego by stawki płac obowiązywały we wszystkich fabrykach. Zdecydowano, iż delegaci fabryczni będą codziennie składali sprawozdania z sytuacji w zakładach przemysłowych, w których pracują. W razie zameldowania przez nich wypadku obniżania płac, skargi te będą natychmiast kierowane do inspektoratu pracy w Łodzi, który z kolei będzie mógł kierować je do sądu starościńskiego.

Ponieważ sąd starościński skazuje za łamanie umowy zbiorowej na bezwzględny areszt, istnieje nadzieja, że po mału stosunki zostaną uregulowane i umowa zbiorowa będzie mogła być utrzymana w mocy na długi okres czasu. W każdym bądź razie rada okręgowa postanowiła dążyć do tego, by w dniu 15 b. m. nie nastąpiło wypowiedzenie umowy.



Dział oficjalny Ł. Z. O. P. N.

## Komunikat Nr. 59

Wydziału Gier i Dyscypliny  
z dnia 10 sierpnia 1933 r.

1. Za zgodą obu klubów przynosi się zawody Union-Touring III—Widzew III z dnia 13 na dzień 12.VIII b.r. godz. 17, boisko Union-Touring.

2. Przedłuża się termin zgłaszania się drużyn do rozgrywek o puchar Ł.Z. O.P.N. do dnia 16.VIII r. b.

3. Zwraca się uwagę klubom na ściśle przestrzeganie komunikatu W. G. i D. Nr. 1 z d. 2.II. 33 r. pkt. 3 (Uwaga).

4. Wzywa się kierowników Rudzkiego Klubu Sport. i R.K.S. Morgensztirn do W.G. i D. na dzień 16.VIII.33, godz. 18.30.

## Ubogi kalendarzyk

impres sportowych na dziś i jutro.

W dniu dzisiejszym i jutrzejszym odbędą się w Łodzi następujące imprezy sportowe:

**SOBOTA.**  
Piłka nożna. — W Łodzi dalsze mecze o mistrzostwo klasy C i na prowincji dalsze mecze o mistrz. kl. B i C.

Tenis. — Korty „Union-Touring” przy ul. Wodnej; od godz. 15-ej mistrzostwa tenisowe „Union-Touring”.

**NIEDZIELA.**  
Piłka nożna. — Boisko DOK., godz. 16.30 mecz tow. ŁKS (liga) — WKS — (otwarcie boiska).

Boisko Turu, od godz. 11-ej turniej siódmkowy z okazji 5-lecia RKS Tur. Poza tem na prowincji dalsze mecze o mistrzostwo kl. B i C.

Tenis. — Korty „Union-Touring” przy ul. Wodnej, od godz. 9-ej; drugi dzień mistrzostw „Union-Touring”.

Kolarstwo. — Międzyklubowe zawody szosowe, organizowane przez Makka bi (Łódź). — Start o godz. 8-ej rano z przed Placu Wolności w Pabjanicach.

Lekka atletyka. — Boisko Wimy, od godz. 10-ej rano trójmecz lekkoatletyczny IKP—Wima—Hakoah.

## Reprezentacja piłkarzy żydowskich

zmierzy się w Łodzi z ŁKS-em.

Jak się dowiadujemy, w sobotę, dnia 19-go b. m. odbędzie się w Łodzi mecz towarzyski między ligową drużyną Ł. K.S-u a Reprezentacją graczy żydowskich, którzy z Łodzi wyjadą na Igrzyska letnie Makabi w Pradze.

Mecz ten posłuży za eliminację przed ustaleniem ostatecznej drużyny reprezentacyjnej graczy żydowskich z Polski.

W dniach 17—21 b. m. odbędzie się w Łodzi obóz dla piłkarzy żydowskich pod kierunkiem trenera Ł.O.Z.P.N., p. Rudolfa Krenka.

## Otwarcie stadjonu W.K.S-u nastąpi w nadchodzącą niedzielę.

W nadchodzącą niedzielę nastąpi otwarcie stadjonu sportowego Wojskowego Klubu Sportowego. Nowy stadjon sportowy znajduje się obok starego boiska W.K.S-u i posiada boisko futbolowe, korty tenisowe, strzelnicę, place do gier sportowych i inne urządzenia.

Na otwarcie nowego stadjonu rozegrany zostanie mecz piłkarski między ligowym zespołem ŁKS-u a WKS-em.

Na przedmeczcu odbędzie się mecz

koszykówki również między powyższymi klubami.

Fakt zbudowania w obecnych ciężkich czasach dużego stadjonu sportowego, mogącego zaspokoić potrzeby sportowej Łodzi, powitać należy z wielkiem uznaniem.

Jest to w dużej mierze zasługą kierownika W.K.S-u pplk. Weryńskiego, który przez kilka lat nie szczędził trudów, by Łódź otrzymała wreszcie bogato urządzone boisko sportowe.

## Sędziowie niedzielnych spotkań ligowych

Obsada sędziowska na niedzielne mecze ligowe przedstawia się następująco: Ruch — Pogoń p. Gruszka, Legja—Wisła p. Wardęszkiewicz, Podgórze — Czarni p. Marczewski.

Mecze o wejście do ligi będą sędziować: Legja (Poznań) — Union-Touring w Poznaniu p. Brzeziński, Polonia (Bydgoszcz) — Polonia (W-wa) p. Polnia-szek, Olsza — Naprzód p. Frank, Hasmonia (Równe) — Polonia (Przemysł) p. Brożek, 4 D.S.P. — W.K.S. (Wilno) p. Bandola.

## Cracovia w Czechosłowacji

Turniej piłkarski w Nitrze z udziałem naszej w Cracovii wzbudził ogromne zainteresowanie, jest on bowiem składową częścią jubileuszowego święta tego miasta, a rozgrywany jest o cenny puchar wartości 10.000 koron.

Porządek gier został już rozlosowany i przedstawia się następująco:

12 sierpnia: Bratislava—Nitra i Cracovia—Concordia (Zagrzeb).

14 sierpnia: Concordia—Nitra i Bratislava — Concordia.

15 sierpnia: Concordia — Bratislava i Cracovia — Nitra.

Cracovię czeka tu trudne zadanie. W roku ub. Cracovia gościła w Bratislawie, gdzie przegrała mecz z SK Bratislawą 2:7, natomiast rewanż w Krakowie przyniósł zwycięstwo polakom 1:0.

## Sport w armji niemieckiej

Mistrzostwo w armji niemieckiej w dziesięcioboju zdobył st. sierż. Huber—7140 punktów. Uzyskał on wyniki: 100 mtr. — 12 sek., 400 mtr. — 53,1 sek., wdał — 658 cm., kula — 12,07 mtr., wzwwyż — 171 cm., 110 mtr. płotki — 16,5 sek., dysk — 37 mtr., 06 cm., tyczka — 352 cm., oszczep — 51,55 mtr., 1500 mtr. — 5:16 sek.

W pięcioboju zwyciężył Loechler — 3308 punktów.

## Przed meczem lekkoatletycznym

Polska—Czechosłowacja.

Program meczu lekkoatletycznego z Czechosłowacją, który odbędzie się w Warszawie 2 — 3 września, ustalony został jak następuje: sobota 2 września bieg 400 m., płotka, kula, 100 m., 400 m., skok wzwwyż, 500 m., oszczep, 4×100 m. Niedziela, dnia 3 września: 110 m. płotka, tyczka, 200 m., dysk, 800 m., skok wdał, 5.000 m., 4×400 m.

Punktacja 5, 3, 1, a w sztafetach 10 i 6. W roku ubiegłym mecz ten rozegrany został po raz pierwszy o nagrodę wędrowną, ofiarowaną przez min. Benezsa. Mecz wygrali polacy różnicą 2/3 punkta.

Skład drużyny polskiej ustalony dotychczas nie jest jeszcze ostateczny. Definitywne ustalenie składu nastąpi po 20 b. m. po przeprowadzeniu prób z niektórymi zawodnikami przez okręgi. Dużą trudnością jest konieczność wystawienia maksymalnej cyfry 20 zawodników do reprezentacji.

Na meczu Polska — Czechosłowacja dojdzie ponownie do sensacyjnego pojedynku w rzucie kula między Heljaszem a Doudą.

## Najbliższe imprezy lekkoatletyczne o mistrzostwo Polski.

W sierpniu odbędzie się trzy imprezy z serii lekkoatletycznych mistrzostw Polski, a mianowicie w dniu 20 b. m. trójboj kobiecy w Lublinie i pięciobój męski w Białymstoku, a 27 b. m. bieg maratoński w Wilnie, w którym weźmie również udział zeszłoroczny mistrz Polski — łodzianin Sodula.

## Marsz pieszy Wrocław—Rzym

Kosłowski z Wrocławia, zapewne polak z pochodzenia, podjął wczoraj, w środę, wielki marsz pieszy na trasie Wrocław — Rzym.

Dystans ten Kosłowski zamierza przebyć w 24 dni, robiąc dziennie po 80 klm.

## Trójmecz lekkoatletyczny Śląsk—Kraków—Łódź.

Największą imprezą lekkoatletyczną w Łodzi w bieżącym sezonie będzie wątpliwie trójmecz lekkoatletyczny Śląsk — Kraków — Łódź w dniach 13—14 września. Odbędzie się on na stadionie ŁKS-u, przycem zgrupują na miejscu szeregi czołowych zawodników. Między in. w biegu na 5 klm. do spotkania między Kurpesa, Orłowskim i Hartlikiem, w rzucie dyskiem wystąpi Wajsówna i t. d.

## Austrjacy narazili na straty

polskie władze lekkoatletyczne. We środę nadeszła do PZLA depesza od Austrjackiego Związku Atletycznego, odwołująca przyjazd żony austrjackiej, projektowany na 15 b. m. do Katowic.

Ta niespodziewana odmowa Austrjackiego Związku, naraziła organizację na b. poważne straty spowodowane gotowaniami do zawodów, jak zakup nagród i kostiumów, przygotowanie boiska, sprzęt i t. p. Przynajmniej należało, że PZLA uda się do Międzynarodowego Związku Lekkoatletycznego o interwencję.

Powody odmowy Austrjackiego Związku nie są jeszcze znane, przypuszczalnie należy, że austrjacy w ostatniej chwili postanowili nie zgodzić się na proponowane już dawno przez PZLA lub obstawali nadal przy przysłanianie biletów, jak proponował Austrjacy z przepisami międzynarodowymi.

## P. O. S. hartuje cię

### KARABINEM—A NIE REZOLUCYJAMI!

Polskę obronisz karabinem — a nie rezolucjami!

Wszyscy obywatele na strzelnicę! Oznakę Strzelecką!

W związku z powyższą akcją ku Legionistów Polskich, Oddział Łódzki, podaje się do ogólnej wiadomości, że każdej soboty, od godz. 15-ej do 18-ej, oraz w niedziele i święta, od godz. 10-ej do 13-ej, odbywa się strzelanie na strzelnicach Łódzkiego Klubu Sportowego, Strzeleckiego Klubu Sportowego, Wojskowego Klubu Sportowego, i każdego ma możność przystąpienia do strzelania, a także do zdobycia Oznaki Strzeleckiej.

Organizacje społeczne oraz zbiorowiska wojskowych, zarówno jak i samorządowe, są o wcześniejsze podanie cyfrowych do komendy okręgu Związku Lekkiego, Al. Kościuszki 67, która udzieli kolejności strzelania.

A w niedzielę, 13 września, odbędzie się strzelanie na Łodzi robotnicza — na strzelnicach

## Sport w Japonji.

Japończycy nie szukają rekordów ani reklamy.— Olimpiada w 1936 r. będzie egzaminem dojrzałości sportowej Japonji.

(z) Olimpiada w Los Angeles pouczyła świat o tem, iż Japonja posiada sportowców, mogących konkurować skutecznie we wszystkich dziedzinach sportu.

Biali sceptycy, których nie brak w Japonji, twierdzą, iż rozwój sportu w krainie „Złotego Smoka”, przypisać należy bardzo silnie w narodzie tym rozwiniętej zdolności naśladowania, a na wet malpowania. Bardziej złośliwi dodają jeszcze, że dla niektórych gałęzi sportu skarlowali japończycy są poprostu predystynowani.

Faktem jest atoli, iż w dobie obecnej japończycy nie naśladowują już ani malpowania amerykański i europejskich, lecz uprawiają sport jedynie z wewnętrznej potrzeby i zamilowania.

W Japonji uprawia sport cały naród. Japończycy rzadko są widziami imprez sportowych. Aczkolwiek mecze piłki

wodnej, wyścigi konne i zawody bokserkie ściągają zazwyczaj tysięczne tłumy, to jednak widzowie są równocześnie czynnymi sportowcami, których nęci zarówno chęć obejrzenia popisowej gry, jak i pragnienie nauczenia się przy tej sposobności czegoś nowego.

Boks japoński obserwować można pod czas każdej przerwy w każdej szkole, zaś grę w piłkę nożną wszędzie, o każdej godzinie i na każdym wolnym placu.

Charakterystyczne dla sportu japońskiego jest, iż sportowcy jego nie są przywiązani do określonego miejsca czy klubu, związek sportowy jest jedynie miejscem zbiórki, lecz nie władzą wykonawczą dla swych członków. Tak nprz bieg długodystansowy, w którym japończycy są stosunkowo słabi, ćwiczą sportowcy wszędzie, gdzie się w danym momencie znajdują. Niecodzienny obraz przedsta-

wia widok, gdy na jednej z najbardziej ruchliwych ulic Tokja, z pośród długiego szeregu aut, wylania się nagle grupka, składająca się z trzech, pięciu czy dziesięciu sportowców, którzy w ten sposób trenują.

Najbliższa olimpiada, która odbędzie się w 1936 roku w Berlinie, przyniesie niejedną niespodziankę ze strony sportowców japońskich. Uczestnicy tej olimpiady zdziwią się niemało, widząc, jak świetnie prezentują się japończycy w dziedzinie sportów zimowych. W ostatnim roku sprzedano w Japonji 45.000 par łyżew; sport narciarski, protektorem którego jest następca tronu, książę Chichibu, jest również bardzo gorliwie uprawiany.

Trudno obliczyć ilość stadjonów i placów sportowych, założonych w Japonji w ostatnich latach. Jest ich w każdym razie b. dużo. Pomiedzy Kobe i Osaka, dwoma miastami o milionowej ludności, odległymi od siebie o 45 minut jazdy pociągiem, mieści się jedno z największych centrów sportowych Japonji —

Koshien. Jest to olbrzymia plaża obejmująca naturalną plażę, otwartą basen z wodą słodką, stadjon dla drużyn piłki wodnej, bokserki, stadjon dla zawodowców tycznych, szereg kortów tenisowych, pierwszorzędnny tor wyścigowy.

To olbrzymie centrum sportowe madzące na swych obszarach przeszło tysięcy ludzi, założone zostało przez rząd japoński, która utrzymuje w porządku, czepnie i w odpowiednich opłat za wejście na kolejnymi bardzo poważne zyski.

Wśród sportowców japońskich gwiazd, a raczej gwiazdy te nie są rowom i kapryśnych gwiazd amerykańskich. Japończycy są i amerykańskich. Japończycy są i amerykańskich. Japończycy są i amerykańskich. Japończycy są i amerykańskich. Japończycy są i amerykańskich.





# Służąca spółniczka groźnych opryszków w Poznaniu

## Przyjaciel, który miał trzy narzeczone — Sfingowany napad bandycki — Tajemniczy skok na ementarzu — Rajkowska zdradza swych kompanów

### Solicja odnalazła część zrabowanych pieniędzy

Poznań, 11 sierpnia. Donosiliśmy już o zuchwałym napadzie bandyckim na mieszkanie sędziego Brunona Kadlera przy ul. Wolności 4/5. Według zeznań służącej Heleny Rajkowskiej, bandyci użyli podstępny cel — weszli do mieszkania. Mianowicie o godz. 8-ej jakiś mężczyzna zapukał do drzwi. Rajkowska otworzyła mu, ten wbiegł do środka, związał ręce i sprowadził całe mieszkanie.

Lupem jego padła żelazna kasetka, wieszona w ścianie w sypialni, z której zabrał pieniądze, a następnie zbiegł, zrywając za sobą drzwi i zabraniając z sobą pod groźbą śmierci wzywając pomocy. Skrepowana Rajkowska dopięto pewnym czasie zdołała doczołgać do drzwi i zawołać pomocy.

#### CAŁY NAPAD BYŁ SFINGOWANY

Służąca Rajkowska miała narzeczonych trzech: Tomkowiaka (Szkolna 3 i Rybaków 15), który był oszustem matrymonjalnym, a także równocześnie, poza Rajkowską, miał 3 narzeczone. Rajkowska miała mu wyżywienie, inne finansowa-

Ciekawe, że bandyci mieli bardzo skrupulatnie opracowany plan i nawet na wypadek schwytania ich i konfrontacji postanowili nie przyznawać się do niczego. Celem unemożliwienia policji wydobycia skradzionych pieniędzy po schwytaniu ich, postanowili zreczyn trick, mia-

nowicie za ementarzem przy ulicy Towarowej

ZAKOPALI PRÓŻNY SŁOIK i gdy policja kazała im następnie pokazać miejsce ukrycia pieniędzy, zaprowadzili tam policję.

Gdy odkopano słóik i nie znaleziono pieniędzy, bandyci poczęli płakać, twier-

ząc, że ktoś ich podpatrzył

I ZABRAŁ PIENIĄDZE. Policja nie dała się jednak nabrać i po dalszych dochodzeniach ustaliła istne miejsce przechowania pieniędzy.

TAK, ŻE CZĘŚĆ LUPU ZOSTAŁA ODNALEZIONA.

Doktor swoją częścią pospłacał dług.

## Człowiek z rentgenowskimi oczami

### Skąd Atlaszewski wiedział, wiele pieniędzy w portfelu ma Bielus? Rentowna gra w trzy karty i nierentowny handel kozuszkami.

(as) Sąd okręgowy rozpatrywał wczoraj sprawę przeciwko 35-letniemu Edwardowi Atlaszewskiemu, zajmującemu się sprzedażą kozuchów. Ponieważ kozuchy kupują przezornie jesienią, a mniej przezornie wtedy dopiero, gdy mróz jest na dworze — tedy nic dziwnego, że Atlaszewski musiał pomyśleć również i o innym zajęciu, takim, któreby mógł wykonywać w ciągu całego roku. Tem zajęciem — nieoficjalnym — była gra w trzy karty w pociągach. Jeśli o ścisłość

chodzi — nie była to gra, a ogrywanie bliźnich.

Jednym z poszkodowanych był właściciel z powiatu kobryńskiego, Wojciech Bielus, który wsiadł do pociągu zdążającego z Warszawy do Łodzi, akurat w tym czasie, co i Atlaszewski. Pech chciał, że Atlaszewski upatrzył sobie mało rozgarniętego wieśniaka i właśnie Bielusia obrał sobie jako ofiarę. — Skąd Atlaszewski wiedział, że człowiek z tak mało obiecującą twarzą, ma dużo obie-

cujący portfel — to pozostanie na zawsze tajemnicą. Ci ludzie mają w oczach promienie rentgenowskie, które nie docierając do płuc, zatrzymują się na przedmiocie, który jedno przynajmniej płuco w każdym normalnym ubraniu poprzedza: na portfelu.

Atlaszewski znalazł w przedziale „zupełnie nieoczekiwanie” dwóch znajomych. Zabrali się do gry w trzy karty. Niema lepszego spędzania czasu w wagonie, jak taka przyjacielska partyjka!...

Po kilku minutach gry, widząc, że Bielus łypie w ich stronę pełnym pożądliwością oczami — zaprosili go również.

Teraz dopiero zaczęła się gra poważna. Bielus postawił na kartę 10 złotych i przegrał. To go nakłoniło do dalszej gry: trzeba się przecież odegrać. Wydobyl z zanadta dobrze wypchany portfel w którym gracie spozrzegli większą ilość banknotów polskich i dolarowych. Bielus wyjął 20-złotowy banknot, by grać dalej. Nagle siedzący obok Bielusia osobnik — wyrwał mu banknot z ręki i począł go namawiać, by grał na całą sumę. Bielus zgodził się, i znów przegrał.

W rękach wieśniaka pojawił się banknot 100-złotowy. Szuler, siedzący obok Bielusia, wyrwał mu i ten banknot z ręki i wręczył go bankierowi. By uspokoić wieśniaka, szuler szepnął mu do ucha że tym razem kartę naznaczył i wygrana jest pewna. Bielus nie oponował przeciwko stawce stu złotych. I tym razem jednak przegrał. Zrezygnowany, zamierzał schować portfel. Siedzący obok nie go drab wyrwał mu portfel i oddał go bankierowi. Pociąg zbliżał się już do Strykowa. Nim pociąg zatrzymał się na stacji — Atlaszewski wyskoczył z portfelem. Poszkodowany pobiegł za nim i wszczął alarm. Atlaszewskiego zatrzymał dyżurny ruchu, a z braku na stacji posterunkowych, poleciał kilku robotnikom, odprawienie go na posterunek.

W ten sposób ujmuje sprawę akt oskarżenia. Atlaszewski winien jest rabunku pieniędzy i oszustwa w grze.

Oskarżony nie przyznaje się do winy i tłumaczy się, że portfelu nikt w jego ręku nie znalazł. Przecież Bielus mógł być portfel chować, mógł go mieć w kieszeni wtedy, gdy oskarżał „niewinnego człowieka”, jakim jest oskarżony. Na posterunku polecił przodownik, by Bielus przeszukał swe kieszenie, ale Bielus czylił to pośpiesznie, w zdenerwowaniu — nie przejrzał nawet wszystkich kieszeni. Atlaszewski zaprzecza również, jakoby wyskoczył z pociągu dlatego, że chciał rzekomo zbiec z pieniędzmi poszkodowanego. Spieszyło mu się do miasta. — Miał kozuski — czekali na niego kupcy. Była zima, ludzie marzli, a on miał pod pachą bardzo ciepłe kozuski — tanie i w wysokim gatunku. — I za to wszystko jeszcze mu Bielus potem zadał kilka ciosów nożem. Tylko, że mu się coperwada, wielka krzywda nie stała, ale musiał pobiec do felczera, żeby go opatrzył. Potem poszedł do restauracji — nie krył się bynajmniej — i czekał, aż po niego przyjdzie posterunkowy. Posterunkowy przyszedł i aresztował go.

Sąd nie uwierzył tłumaczeniom kilkakrotnie już karanego Atlaszewskiego i skazał go na 7 miesięcy więzienia.

## Sekta „Mastadam” w Warszawie

### Ludzie, którzy jadają witaminy i śpiewają.

Z Warszawy donoszą: W Warszawie ma swoją siedzibę sekta „Mastadam”, oparta na nauce Zarathustry. Centrala tej sekty mieści się w Kalifornii. Zasada tej sekty jest holdowanie radości życia, przyczem przestrzegany jest cały szereg przepisów. Członkowie „Mastadamu” nie jadają mięsa, a tylko witaminy, preparowane w rozmaity sposób. Ponadto w czasie wol-

nym, śpiewają pieśni. Obecnie te rajske stosunki zakłócił niezwykle spór. Mianowicie cały obrządek opiera się na języku niemieckim. — W języku niemieckim śpiewanie są pieśni. Grupa żydów, członków „Mastadamu”, odmówiła wykonywania ceremonjału w języku Hitlera. Na tem tle w czasie zwykłego czwartkowego zebrania doszło do sporu i bójki.

## BORYS KARLOFF

15-2 PRZYBYWA WKRÓTCE DO „LUNY”

### WYCIECZKI DO AUSTRII

Wagons-Lits Cook organizuje tanie podróże. Jak już pokrótce donosiliśmy, tutejszy oddział Wagons-Lits Cook organizuje na zasadzie specjalnych ulgowych paszportów wycieczki do Austrii. Paszporty te, który otrzymuje każdy pasażer indywidualnie, uprawniają do 4-tygodniowego pobytu w Austrii.

Dużą wygodą dla reflektujących na wyjazd jest ta okoliczność, że wyrabianiem paszportów zajmuje się biuro podróży Wagons-Lits Cook. Wystarczy zgłosić się, wpłacając minimalny zażatek, a paszport ulgowy będzie dostarczony.

Każdy pasażer ma pełną swobodę poruszania się na terenie Austrii i nie jest skrepowany żadnymi hotelami i koniecznością brania udziału w ogólnej wycieczce.

Koszta związane z otrzymaniem paszportu ulgowego wynoszą zł. 165 wraz z wizami i prawem korzystania z wszelkich informacji odnośnie Austrii.

Zamówienia na powyższą wycieczkę przyjmuje tutejszy oddział Wagons-Lits Cook (Piotrkowska 64) dziś od godz. 9 do 13.30 i od godz. 15-ej do 20-ej.

### JEDNODNIOWA WYCIECZKA DO WARSZAWY

W nadchodzącą niedzielę, dnia 13 b. m., łódzki oddział Wagons-Lits Cook organizuje jednodniową wycieczkę do Warszawy.

Odjazd nastąpi z dworca Kaliskiego o godzinie 7.28, a wyjazd z Warszawy o godz. 23-ej. Przejazd w obie strony wynosi zł. 10.

Bilety nabyć można w biurze Wagons-Lits Cook (Piotrkowska 64) dziś do godz. 19-ej.

### UZDROWISKO I LETNISKO MUSZYNA

Letnisko i zdrojowisko Muszyna (obok Krynicy), położona 452 m. nad poziomem morza w kotlinie otoczonej ze wszech stron górami i lasami szpilkowymi, nad rzekami Popradem i Muszynką, koło granicy czechosłowackiej zaliczona jest obecnie do pierwszorzędnej kuracyjnej miejscowości. Kąpiele naturalne kwaso-węglowe i borowinowe należą do jednych z najlepszych w Polsce, to też nie dziwnego, że z każdym rokiem frekwencja gości wzrasta. Należy dodać, iż zarząd gminy nie szczędzi kosztów, by jak najlepiej dogodzić przybywającym kuracjom. Ceny kąpiele, pensjonatów i mieszkań umeblowanych są dostępne nawet dla mniej zamożnych klas.

### WYCIECZKA DO WILNA

W dniu dzisiejszym o godzinie 18 minut 30 z dworca Łódź-Fabryczna odjeżdża specjalny pociąg turystyczny z wycieczką do Wilna, zorganizowaną przez Związek Legionistów Polskich w Łodzi. Celem dania możności szerszym masom do skorzystania z powyższej okazji przedłożono przyjmowanie zgłoszeń do godziny 14-ej w biurze podróży „Orbis”, ul. Piotrkowska 65, gdzie za cenę zł. 19,20 każdy będzie mógł zwiedzić prastary gród Jagiellonów i piękne okolice ziemi wileńskiej.

Wszyscy, którzy zgłosili swój udział na powyższą wycieczkę, mogą wynieść tymczasowe bilety na właściwe w miejscach ich nabycia, t. j. Związku Legionistów Polskich, Stow. Spiew. im. Moniuszki oraz w biurze podróży „Orbis”.

### ULGOWE PRZEJAZDY DO KRYNICY I TRUSKAWCA

W dniu jutrzejszym staraniem łódzkiego oddziału Wagons-Lits Cook odbędzie się ulgowe przejazdy do Krynicy i Truskawca.

Odjazd do Krynicy nastąpi w niedzielę o godzinie 21.40 z dworca Fabrycznego, pociągiem bezpośrednim. Miejsca rezerwowane.

Przejazd wynosi: kl. III — zł. 22,80, kl. II — zł. 34,20.

Odjazd do Truskawca nastąpi w niedzielę o godzinie 20.08 z dworca Kaliskiego, pociągiem bezpośrednim, pośpiesznym od Przemysła do Truskawca. Miejsca rezerwowane.

Przejazd wynosi: kl. III — zł. 26,90, kl. II — zł. 38,10.

Na wyżej wspomniane ulgowe przejazdy bilety nabyć można jeszcze dziś do godz. 18-ej w biurze Wagons-Lits Cook (Piotrkowska 64).

### JEDNODNIOWA WYCIECZKA DO KOLUMNY

W niedzielę odbędzie się jednodniowa wycieczka do Kolumny zorganizowana przez łódzki oddział Wagons-Lits Cook.

Odjazd nastąpi w niedzielę o godz. 8.50 z dworca Kaliskiego, a wyjazd z Kolumny o godzinie 0.11.

Przejazd w obie strony wynosi zł. 150. Niewielką pozostałą ilość biletów można nabyć w ciągu dnia dzisiejszego w biurze Wagons-Lits Cook (Piotrkowska 64), czynne od godziny 9 do 13.30 i od 15 do 20.

W stawie Scheiblera przy ulicy... 33 wylowiono wczoraj około... przeprowadzone przez 9-ty... ustalilo, że topielcem... biuralista Janusz Prym... kąpieli świadczy, iż za... najpewniej nieszczęśliwy wy-

# Kurjer Handlowo-Przemysłowy

## Łódzkiego okręgu włókienniczego.

### GDYNIA — GARŚĆ CYFR.

(Korespondencja własna „Republiki“).

Gdynia, w sierpniu.

„Nie do uwierzenia, nie do uwierzenia“ — szepcze starszy wąsaty pan, słuchając objaśnień oficera marynarki handlowej, podczas zwiedzania motorówka rozległych basenów portu gdynińskiego.

Istotnie, trudno uwierzyć. Tu, gdzie dziś szmerzą wody ogromnych, wygodnych basenów, wokół kutych betonem, gdzie dziesiątki dźwigów jęczą żelaznym gwarem napełniają lub opróżniają czarne, spracowane pudła transportowców przybyłych ze wszystkich zakątków świata — przed dziesięć laty było toriowisko — była mozaika z ciemno-szarych pasów wody w kanałach torfowiska, z bujnej zieleni traw z plam żółtych kaczeńców i brunatnych stożków i kwadratów torfu.

A tu, na nadbrzeżu, gdzie dziś ciągnie się 2,5 kilometrową linią szary łamacz fal zamykający burzom morza wejście do portu była półkolem wdziczym rzuconą plażą...

Było cicho wokół trzystu chat słoma krytych. Przy małym, drewnianym pomoście trzepotało się kilka łódek rybackich, biednych, przybrzeżnych...

Dziś — port Gdyni stale gwarzy żelazną pracą. Gdy wieczorem wyjść na szczyt Kamiennej Góry — tysiące światel mruga w ogromnej ciemnej kotlinie, a stały, rytmicznie rwany pogwar dźwięków szmerze upartą pieśń zwycięstwa pracy.

Taka, lub podobna, pełna wzruszenia refleksja ogarnia przeciętnego obywatela Rzeczypospolitej zwiedzającego Gdynię i jej port. Chwyta go sentymencik. Szepcze:

— Nie do uwierzenia, wielkie, zachwycające, wspaniałe dzieło, ta Gdynia.

Poniekiedy dowie się jeszcze, że w roku 1932 port gdyniński zajął drugie miejsce obrotami towarów w liczbie największych portów Bałtyku — tuż za Gdańskiem, a w pierwszym półroczu 1933 roku nasz młody port wyprzedził się na miejsce pierwsze. Rekord — przed Gdańskiem, Kopenhagą, Szczecinem i Sztokholmem pięknym, starym i dumnym. O kilka okrażeń toru pozostały w tyle Królewiec, Elbląg, Tallin, Helsingfors.

Układ cyfr statystycznych zwłaszcza obrazujących pracę ludzką działa



Ładowanie węgla na transportowiec „Wilno“.

na mnie, jak dobry, mądry i piękny wiersz. Pozwalam sobie więc przytoczyć cyfry obrotów kilku portów Bałtyku z dwu okrągłych lat:

(W tysiącach ton — obroty roczne t. zw. wywóz i przywóz).

	rok 1932.	rok 1931.
1. Gdańsk	5,496	8,330
2. Gdynia	5,244	5,344
3. Kopenhaga	5,136	5,676
4. Szczecin	3,287	3,767
5. Sztokholm	3,160	3,520

Wiele mówią cyfry powołane: — obroty figlującego Gdańska z 8,3 miliona ton spadają na 5,4 miliona. To nietylko najcięższy rok kryzysu — to konsekwencje polityki zaślępieńców. Obroty wszystkich wymienionych portów wykazują bardzo poważne spadki. Gdynia straciła najmniej, tylko 100 tysięcy ton. Drobiaz w porównaniu z 3.000.000 ton Gdańska. A jak dziś wygląda sytuacja? W Gdyni — w pierwszym półroczu 1933 obroty Gdyni wzrosły o 20 proc. w porównaniu z rokiem ubiegłym i prowadzimy do mety grudniowej na pierwszym miejscu.

Przytoczone cyfry obrotów portu gdynińskiego istotnie wzruszają nas jak treść pięknego, dobrze zrobionego wiersza. Wiadomo, zaś, że wiersze — to bardzo ściśle, lecz ogólne wypowiedzenie pewnego wzruszenia duchowego lub pięknego odzwierciedlenia jakiegoś prostego faktu z życia codziennego.

To samo można powiedzieć o cyfrach ogólnego obrotu towarów ze światem przez port gdyniński. Wyczyny bijące z tych cyfr — zachwycają nas, na-

pełniają dumą; uśmiechamy się z zadowolaniem. Jednak są one ogólne; nie nam bliższego nie mówią. Praca portu, robotników, statków, tysięcy przemysłowców została zamknięta w ogólnej formule: ...milijony ton towarów przesunęło się przez Gdynię.

Chcąc istotnie poznać znaczenie portu własnego w całokształcie pracy naszego gospodarstwa społecznego trzeba

rozbić tę bryłę milionów

na jej części składowe — przyjrzeć się jak wygląda nasz wywóz towarów, a jak przywóz. Co zyskujemy jako społeczeństwo całe i co każdy z nas szarych obywateli poszczególnie — z faktu, że nasze towary wypływają z własnego portu na własnych statkach pod banderą z Białym Orłem.

Jak się zarysowują nasze zyski wewnętrzne przez pracę bezpośrednią naszego handlu i przemysłu z innymi narodami — po ominięciu obcych pośredników — Niemców, Anglików, Duńczyków, Holendrów — którym rok rocznie płaciliśmy miljonowe haracze za pośredniczenie przy zakupie lub sprzedaży za przewóz obcymi kolejami, za składowe w obcych portach, za ubezpieczenia, za przewóz statkami itd. itd.

Otóż — chcąc poznać wartość portu i morza, chcąc by nasz zachwyt dumny i wzruszający przerodził się w ściśle współpracę z morzem dla wzmożenia naszych zysków, trzeba stopniowo zapoznać się z pracą, prawami, wadami i niebezpieczeństwami morza; trzeba rozumieć jego doniosłość w wymianie towarowej z innymi narodami oraz doniosłość wyjścia na morze naszych towarów i surowców przez własny port.

Tę pracę sprawozdawczą: jak pracuje dla gospodarstwa społecznego i prywatnego Polski Gdynia i morze oraz — uświadamiającą: jak pracują inni, jak walczą z nami na szlakach mórz i — jak nam pracować należy by możliwie wyciągnąć wszelkie dobrodziejstwa z wolnego dostępu do morza będziemy prowadzili stale.

Wiatr od morza przynoszący dotychczas najszerzym masom obywateli zachwyt i miłość — powinien przynieść zamianę tych wzniosłych uczuć na konkretny zysk i pożytek polskiej pracy i polskiego majątku. SAM.

### Giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowej w Warszawie zapotrzebowanie dewizy było nieco większe, przy tendencji nakże dość niejednorodnej. Waluta polska nadal kształtowała się mocno. Bank Polski nadal kształtował się mocno. Bank Polski nadal kształtował się mocno. Bank Polski nadal kształtował się mocno.

AKCJE. Na rynku akcyjnym nadal nastąpił przy minimalnych obrotach. Bank Polski 82 (-25), Lilipopy 11 (-25), Busch 40.25 (+50), za Starachowice płacić 10.10.

PAPIERY PROCENTOWE. Tendencja na rynku papierów procentowych była utrzymana w granicach notowań z dnia przedniego, przy bardzo zmniejszonych obrotach. Notowano: 3 proc. budowlana 39.50, dolarówka 49.75-49.60-49.75 (+20), inwestycyjna zwykła 104, serjowa 110 (+20), 5 proc. konwersyjna 47-47.50 (+80), stabilizacyjna 52, 4 i pół proc. listy ziemskie 8 proc. obligacje budowlane B. G. K. 93, 7 proc. ziemskie dolarowe 41 (+75), Warszawa 43.63, 8 proc. Czeskosłowacka (+300), 8 proc. Kallisa 40 (+250), 5 proc. Kallisa 45 (+200), 8 proc. Łódzi 40, 5 proc. Kallisa 36.75-36.50, 6 proc. Warszawa IX emisja 38 (+). W tranzakcjach dokonanych a notowanych: 6 proc. pożyczkowa rowa 59 (-50), 10 proc. kolejowa 103, 5 proc. renta ziemiska 47.25 (+50), obligacje Warszawa VI emisja 40, 8 proc. łódzka 70-70.25-70.50, 7 proc. magistratu m. st. Warszawy 43.75.

### Łódzki rynek walutowy

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym notowana była tendencja wyciekająca i spokojna. Zarówno pod względem zapotrzebowania było do tego stopnia, że w transakcjach zawierano na minimalne w rzadkich wypadkach. Orientacyjny kurs dolarów kształtował się w granicach od 9.05 w żądaniu do 9.05 w placeniu. Kurs złotych notowano w dalszym ciągu pod tendencją słabszą, przy czym kształtował się w granicach od 9.05 w żądaniu do 9.05 w placeniu.

Obroty funtami angielskimi były nadal i transakcje nimi zawierano w sporadycznych wypadkach po kursie wahającym się w granicach od 29.70 w żądaniu do 29.70 w placeniu.

Bank Polski w ciągu dnia wczorajszego cił za dolary po 9.05, a więc nie zmienił porównaniu z dniem przedwczorajszym za funty angielskie natomiast płać po 29.70. Podaż zarówno dolarów, jak i funtów w Polsce była słaba.

Zdaniem sfer bankowych łódzkiej nieznaczne wahania dolara, czy to w kierunku zwykłym, czy też zniżkowym, tłumaczyć leży ostatnimi zarządzeniami prezydenta Berka, który stara się obecnie utrzymać dolara na tym poziomie. W łódzkich sferach bankowych panuje przekonanie, że nie wszystko, stabilizacja dolara na tym poziomie nie potrwia dłuższy przeciąg, panuje opinia, iż w niedalekiej przyszłości kurs dolara ponownie spadnie.

### Ceny bawełny

Na rynku surowej bawełny wczorajszym wyciekającym w kierunku zwykłym. Wczorajszym wyciekającym w kierunku zwykłym. Wczorajszym wyciekającym w kierunku zwykłym.

Zdaniem sfer zainteresowanych bawełną obecne wahania na rynku bawełny wczorajszym wyciekającym w kierunku zwykłym. Wczorajszym wyciekającym w kierunku zwykłym.

### Eksport wyrobów stolarskich do Anglii

Włocławek, 11 sierpnia. Dowiadujemy się, że dzięki interwencji i zabiegom dyrektora Izby Rzemieślniczej p. Młynarczyka udało się Włocławek pozyskać bardzo ważne zamówienia na dostawę do Anglii desek do prasowania spodni. W związku z tem zwołane zostało ogólne zebranie stolarzy celem omówienia warunków eksportu i produkcji.

### PRACA W WIELKIM PRZEMYŚLE WŁÓKIENNICZYM.

Łódź, 11 sierpnia. Na podstawie danych, uzyskanych w Związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, stan zatrudnienia w firmach do Związku tego należących w okresie od dnia 24 lipca do dnia 30 lipca r. b. w gałęzi wełnianej przedstawiał się następująco:

Przez 6 dni w tygodniu pracowało 14 firm. Przez 5 dni — 3 firmy. Przez 4 dni — 1 fabryka. Przez 3 dni — 1 fabryka. Zupełnie nieczynne były 2 fabryki.

Ogółem w 21 fabrykach tego przemysłu w okresie sprawozdawczym zatrudnionych było 12,800 robotników, z czego 140 robotników korzystało z urlopów.

W porównaniu z okresem poprzedzającym, ilość zatrudnionych robotników w omawianej gałęzi przemysłowej nie uległa absolutnie żadnym zmianom, zmniejszyła się jedynie w nieznacznym bardzo stosunku ilość robotników, korzystających z urlopów.

### TARGI FUTRZANE W LENINGRADZIE.

W Leningradzie rozpoczęły się wielkie targi futrzane z udziałem kupców z Europy, Ameryki, Chin i Australii, które co do ilości uczestników i wysokości obrotów przewyższają podobno wszelkie dotychczasowe imprezy tego rodzaju. W kołach niemieckiej branży futrzanej obserwują przebieg targów z żywym zainteresowaniem.

### Ważne orzeczenie podatkowe.

**Wydatki dobrowolne, poniesione na rzecz pracowników, należy odliczyć od dochodu.**

Niezwykle charakterystyczną i doniosłą sprawę rozważał niedawno Najwyższy Trybunał Administracyjny, za skutek skargi cukrowni „Kruszwica“ na orzeczenie ministerstwa skarbu z dn. 6 października 1929 r., w sprawie wymiaru podatku dochodowego za rok 1928. N.T.A. uchylił zaskarżone orzeczenie, z powodu wadliwości postępowania z motywów następujących: Cukrownia „Kruszwica“ złożyła zeznanie o dochodzie za rok 1928, wykazując zysk bilansowy, z którego odliczone zostały kwoty wydatkowane na emerytury dla byłych pracowników cukrowni, zasiłki pogrzebowe, zapomogi dla urzędników udzielane celem umożliwienia im budowy domów itp. wydatki. Ministerstwo skarbu nie uznało tych odliczeń od ogólnego dochodu, wlicza-

jąc je do zysku bilansowego.

Najwyższy Trybunał Administracyjny, za L. rej. 6896/29 uchylił orzeczenie ministerstwa skarbu, uznając tem samem, że wszelkie wydatki poniesione na rzecz pracowników chociażby nosiły charakter dobrowolny są potrącalne, w w myśl artykułu 6 ustęp 1 ustawy o podatku dochodowym.

W związku z powyższą sprawą Najwyższy Trybunał Administracyjny ustalił następującą tezę:

„Władzy wymiarowej nie służy prawo kwestionowania wydatków dobrowolnych, które zostały poniesione przez przedsiębiorstwa w granicach zwyczajnych, celem zabezpieczenia dobra własnych pracowników tak w czasie, jak i po ustaniu stosunku najmu pracy“.

# Program wyścigów konnych na torze w Rudzie Pabjanickiej.

(Go) Dzisiejszy program wyścigów konnych w Rudzie Pabjanickiej przewidywany jest w tem jeden steep-jump i jedna gonitwa z płotami. Zapisy gonitw dzisiejszych przedstawiają następująco:

- GONITWA PIERWSZA:**  
Nagroda 1500. Płoty. Dystans 2300.  
Alia II, kl. gn. st. „Bończa”.  
Herod, og. ogn. Jańkiewicza.  
Adrian, og. kszt. Królickiego.  
Orphan, kl. kszt. st. „Osek”.  
Orphan, og. skgn. st. „Osek”.  
Promyczek, og. gn. Antoniewicza.
- GONITWA DRUGA:**  
Nagroda 1500. Dystans 1600.  
Bira, kl. gn. hr. Mielżyńskiego.  
Lancelot, og. gn. pierwszego pułku ułanów krechowickich.  
Kanga, kl. gn. Seidla.  
Marsarz, og. gn. Kostkiewicza.  
Lille Star, kl. gn. Enderów.  
Marmarzyn II, og. gn. Studzińskiego.  
Temperament, og. gn. Podczaskiego.
- GONITWA TRZECIA:**  
Nagroda 1000. Steeple. Dystans 3000.  
Owido, kl. gn. st. „Osek”.  
Gwido, wal. kszt. Jędrzejewskiego.  
Marszant, og. kszt. Tuszyńskiego.  
Orphan, og. skgn. st. „Osek”.  
Jarrak, og. gn. Frydera.  
Jerychonka, kl. kszt. Bilińskiego.  
Tuberosa, kl. gn. Tuńskiego.
- GONITWA CZWARTA:**  
Nagroda 1800. Dystans 2100.  
Bergrgeist II, og. kszt. hr. Korzb-Łączki.  
Berenina, kl. gn. Enderów.

Jawa III, kl. gn. st. „Topór”.  
Meta, kl. gn. Mielżyńskiego.  
Pandar, og. gn. Chmielewskiego.  
Parlier, og. kszt. Kostkiewicza.  
Polmoodie VII, kl. ogn. Nowackiego.

**GONITWA PIATA:**  
Nagroda 1800. Dystans 900.  
Fanega, kl. gn. st. „Osek”.  
Frona, kl. gn. st. „Osek”.  
Fatum, kl. gn. Łuszczkiewicza.  
Grisette III, kl. skgn. Mieczkowskiego.  
Harmod, og. kszt. st. „Natalin”.  
Irbit II, og. skgn. Łuszczkiewicza.  
Ircha, kl. kszt. Kostkiewicza.  
Kord, og. gn. Enderów.  
Lubar, og. gn. st. „Natalin”.  
Sfinks, og. kszt. 21 pułku ułanów.  
Surma III, kl. gn. Rogowskiego.  
Talar, og. gn. Cierpickiego.

**GONITWA SZÓSTA:**  
Nagroda 1000. Dystans 1600.  
Beau, og. ogn. Rogowskiego i Koźmińskiego.  
Belle Etoile, kl. gn. hr. Korzb-Łączki.

Burlaj, og. ogn. Bukowieckiego.  
Dzierlatka, kl. skgn. st. „Bończa”.  
Eppu si Muove, kl. skgn. Kolkiewicza.  
Erate II, kl. gn. st. „Bończa”.  
Erba, kl. gn. Frydera.  
Farsan, og. gn. Strzezińskiego.  
Herod Baba, kl. gn. Seidla.  
Jejmość, kl. gn. Mieczkowskiego.  
Lauda III, kl. kszt. Strzeleckiego.  
Maharadża, og. kszt. Mieczkowskiego.  
Manru, og. kszt. st. „Sewilla”.

Raduna, kl. gn. hr. Mielżyńskiego.  
Rokosz, kl. gn. Chmielewskiego.

**GONITWA SIÓDMA:**  
Nagroda 1200. Dystans 2100.  
Emocja, kl. gn. bar. Kronenberga.  
Fantom, og. gn. Łuszczkiewicza.  
Gigolo, og. ogn. Seidla.  
Haiti, kl. gn. Czezdźego.  
Kocur, og. gn. Mieczkowskiego.  
Lancelot, og. kary Tuńskiego.  
Mag, og. gn. Mieczkowskiego.  
Pech, og. gn. Mieczkowskiego.

- NASZE TYPY:**
- 1) Promyczek, Herod.
  - 2) Little Star, Jontek, Bira.
  - 3) Tuberosa, Droga, Ispahan.
  - 4) Bernina, Pandar, Meta.
  - 5) Lubar, Kord, Fanega.
  - 6) Raduna, Beau, Burlaj.
  - 7) Emocja, Kocur, Lancelot.

## Gielda zbożowa

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wynosił 5.808 ton, w tem żyta 5.220 ton. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto nowe standard 1-szy 15.50—16.—, pszenica jednolita nowa 21—22, pszenica zbierana nowa 20—21, owies jednolity 14.50—15.50, zbierany 13.50—14.50, jęczmień na kaszę 15.00—15.50, siemię lniane bazis 41—43, rzepak zimowy 34—36, rzepak zimowy 42—44, mąka pszenna luksusowa 48—53, mąka pszena gat. 1-szy 43—48, mąka pszena gat. II-gi 38—43, mąka pszena poślednia 20—28, mąka żytnia pytl. 28—30, żytnia siłkowa 20—21, mąka żytnia razowa 20—21, otręby pszenne szale 11—12, otręby pszenne średnie 11—12, otręby żytnie 8—8.50, kuchenki lniane 18—19, kuchenki rzepakowe 14—14.50, kuchenki słonecznikowe 16.50—17.

## Upadłości i układy.

Szymonowi Młotkiewiczowi, prowadzącemu zakład krawiecki w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 56, ogłoszono upadłość na żądanie Stanisława Głowinkowskiego, któremu Młotkiewicz winien jest 11.000 zł., pożyczone swego czasu na wykonanie większego zamówienia w swym zakładzie dla głównej komendy policji państwowej w Warszawie.

Obecnie syndyk upadłości zwołał wierzycieli w przedmiocie zawarcia układu. Pełnomocnik Młotkiewicza proponował spłacenie przyjętych do masy wierzytelności w wysokości 15 procent sumy kapitałnej, bez procentów i kosztów, płatne w czterech ratach półrocznych, z których pierwsza po upływie pół roku od uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ.

Za układem wypowiedziała się większość wierzycieli, wymagana przez prawo, wobec czego układ został zawarty i przedstawiony sądowi do zatwierdzenia.

Na ostatniej sesji układ ten został zatwierdzony i Młotkiewicz został zakwalifikowany do przywrócenia mu czci kupieckiej. Jeżeli wyrok powyższy nie zostanie zaskarżony, pierwsza rata stanie się płatną 8-go marca 1934 roku.

## Eksport przędzy czesankowej.

Łódź, 11 sierpnia.  
Na podstawie danych, uzyskanych w konferencji przedziału czesankowych w Polsce, eksport przędzy czesankowej barwionej i niebarwionej w ciągu miesiąca lipca r. b. wyniósł ogółem 102.545,92 kg., wartości zł. 966.752,21.

Zauważyć należy, iż w porównaniu z miesiącem czerwcem r. b., eksport w miesiącu sprawozdawczym bardzo wydatnie wzrósł, w miesiącu czerwcem bowiem wyniósł on ogółem 70.812,57 kg., wartości zł. 748.113,26. (ag)



**Przestań**  
**Wydawać się**  
**Chyba często**  
**Widziałeś**  
**Kary**

Zupełnie niezbędna nie lubi, gdy kożuch się pudruje. Poza tem uważają, że zbyt częste pudrowanie się jest szkodliwe.

Zastanawiając się nad nowym pomysłem zastosowania pudru do tego, że znakomity puder Tokalon przylega do skóry i każdy inny puder. Jest on przygotowany, podług specjalnej recepty, by nadać skórze naturalnego piękna. Puder Tokalon przylega mocno pomimo porów i rozszerzone pory. Nie boi się wody, może Pani używać go w każdej chwili, gdziekolwiek się znajduje. Puder Tokalon jest czystym, naturalnym produktem, który nada Pani piękno i zdrowie, naturalną cerę, bez żadnych dodatków, zarówno w dzień jak i w noc.

### Do akt Nr. Km. 1309/33 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, JAN RZYMOWSKI zamieszkały w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 20, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1933 roku o godz. 12-iej w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 41 i Al. Kościuszki 10 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 10 krosien mech. i mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 985.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 2 sierpnia 1933 r.  
Komornik: (—) JAN RZYMOWSKI.

### Do akt Nr. Km. 1648/33 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, JAN RZYMOWSKI zamieszkały w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 20, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1933 roku o godz. 13-iej w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 48/50, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: kasy pancernej i mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 1140.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 3 sierpnia 1933 r.  
Komornik: (—) JAN RZYMOWSKI.

### Do akt Nr. 1797/33 r. OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1933 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ulicy Wólczańskiej Nr. 63, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szlasy Goldberga i składających się z mebli i garderoby oszacowanych na sumę zł. 2300.—

Łódź, dnia 3 sierpnia 1933 r.  
Komornik: (—) JAN RZYMOWSKI.

**DR. MED. M. DAWIDOWICZ**  
CHOR WEWN. POWRÓCIŁ i PRZEPROWADZIŁ się na ul. Narutowicza 37, tel. 184-91.

**SALE**  
**Fabryczne do wynajęcia**  
**Składowa 39**

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86.  
**CENTRALNA LECZNICA ZĘBÓW** i gabinet dentystyczny  
LEKARZA DENTYSTY 30—4  
**A. ZADZIEWICZA**  
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

**DR. MED. I. Wajenberg**  
Spec. chor. PŁUC I SERCA PRZEPROWADZIŁ się na ul. Piotrkowską 145, tel. 126-02.

**DR. MED. J. KAHANE**  
SPECJAL. CHOROBY WEWNĘTRZNE SERCA I PŁUC POWRÓCIŁ  
Przyjmuje od 5 do 7-iej.  
**Radwańska 4,**  
Tel. 187-27.

**DR. MED. J. BERLIN**  
Choroby kobiece i położnictwo POWRÓCIŁ  
**KAROLA 8**  
tel. 224-52, przyjmuje od 5—8 wiecz.

Do akt Nr. Km. 820, 819/33 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Dowborczyków 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 sierpnia 1933 r. o godz. 12 rano, w Łodzi, przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 10, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Adolfa i Mariji małż. Faust i składających się z mebli, gramofonu, radioaparatu i maszyn do szycia oszacowanych na sumę zł. 1200 i 140.—

Łódź, dnia 3 sierpnia 1933 r.  
Komornik: (—) JAN RZYMOWSKI.

**DR. MED. I. Rozenfeld**  
chor. uszu, nosa i gardła POWRÓCIŁ  
**ul. Zawadzka 8**  
tel. 241-53, godz. 2.30—4.30.

**PENSJONAT „ZACISZE”**  
w lesie LAGIEWNIKI A. przy kol. Rogi Autobusem 10 minut. Odjazd ze Stacji ul. Brzezińskiej 144 — 7.15, 3.30, 7.30. Obłita zdrowa kuchnia Piękne spacer. 30-2

**KAPELUSZE DAMSKIE**  
na sezon letni po leca  
**„HELENA”**  
Zawadzka 9 Wejście p. bramę

**LAKIERNIK-MALARZ**  
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące, jak: samochody, powozy, meble i  
**PISANIE SZYLDÓW**  
Ceny konkurencyjne.  
Gazowa 7, m. 2, parter (Koziny).  
**100 zł. nagrody**  
osobie, która przyczyni się do odzyskania zegarka pamiątkowego, otwartego złotego, emalowanego na niebiesko firmy Movado, skradzionego 7 sierpnia o godzinie 20 min. 30 na Bałuckim Rynku w tramwaju, zdającym do Aleksandrowa. Dzwonić telefon 185-08. 30-2

**FACE** | **Dziś premjera!** | **Dziś otwarcie kina po gruntownym remoncie.** | **Dziś premjera!**  
**„6 GODZIN ŻYCIA...”**  
Potężny dramat erotyczny. W rol. gł. Mirjam Jordan, John Boles, War. Baxter. Nadprogram: Najnowszy tygodnik Focha. **UWAGA! OTWARCIE KINA — 1-go seansu o godz. 6 wiecz.**

